Univerzita Hradec Kralové
Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovniho ruchu

Udrzitelny cestovni ruch
v mexickém staté Oaxaca

Bakalarska prace

Autor: Katerina Bedliva

Studijni obor: Management cestovniho ruchu

Vedouci prace: doc. PaedDr. Jif{ Styrsky, CSc.

Hradec Kralové

duben 2016



Prohlaseni:

Prohlasuji, Ze jsem bakaldfskou praci zpracovala samostatné a s pouZitim

uvedené literatury.

V Hradci Kralové dne 26.4.2016 Katerina Bedliva



Podékovani:

Dékuji vedoucimu bakalai'ské prace doc. PaedDr. Jitimu Styrskému, Csc. za

metodické vedeni a cenné rady pti psani prace.

Dale dékuji vSem, ktefi mi byli napomocni a poskytli cenné informace
a jakymkoliv zpisobem se podileli na této praci, predevSim prof. RNDr. Josefu

Zelenkovi, CSc. a Mgr. Jaroslavu Kacetlovi, Ph.D.



Anotace

Bakalarska prace se zabyva udrzitelnosti cestovniho ruchu v mexickém staté Oaxaca.
Zaméruje se predevSim na oblast socidlni udrzitelnosti a na ekoturismus. Teoreticka
¢ast vyuziva literatury pro popis udrzitelnosti cestovniho ruchu, dopadi cestovniho
ruchu na sociokulturni prostiedi destinace, Zivotniho cyklu destinace a popisuje
ekoturismus. Praktickd ¢ast prace charakterizuje destinaci Oaxaca, cestovni ruch
v destinaci, jeji nejvyznamné;jsi turistické atrakce a biodiverzitu. Popisuje vyzkum, ke
kterému byly vyuZity metody zucCastnéného pozorovani, dotaznikového Setieni,
obsahové analyzy arozhovoru. Nasleduje analyza vysledki. V zavéru prace se
konstatuje dosaZeni zvolenych cili a navrhuje doporuceni na zakladé vysledki

Setreni.

Klicova slova: udrzitelny cestovni ruch, ekoturismus, sociokulturni prostiedi,

Mexiko, Oaxaca

Annotation

Title: Sustainable Tourism in Mexican State Oaxaca

This bachelor thesis deals with sustainability of tourism in the Mexican state of
Oaxaca. It focuses primarily on social sustainability and ecotourism. The theoretical
part uses the literature to describe sustainability of tourism, tourism impacts on
social-culture environment of the destination, tourism area life cycle and ecotourism.
The practical part characterizes Oaxaca destination, tourism in this destination, its
the most significant touristic attractions and biodiversity. It also describes research
which was based on participatory observation, questionnaire survey, content analysis
and interview. Then follows the analysis of the results. The conclusion states reaching

previously elected objectives and proposes recommendations based on results.

Key words: sustainable tourism, ecotourism, sociocultural environment, Mexico,

Oaxaca



Obsah

1. UVOD .eooieeeeeesusussssseseesssssssss s ssssssssss s sasss AR RS RRRRSS R RRSS R RRS 1
2. CIL A METODIKA PRACE .....coomssmmssssmssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 2
/200 R 06 1 1 ) ¢ Lo OO 2
2.1.1  VYZRUMNE OLAZKY ..ocerrrcecrcercrreesissesns s sssssssassnns 2
2.1.2  StanoVeN] NYPOTEZ.... et ceessesssse e e 3

2.2 MEtOAIKA PIACE. .o ettt et see et see et see et ses et see s ses et s s st st ses st ses st st st ses e 4
3. TEORETICKA VYCHODISKA ....ooooimnnreesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 7
3.1  Vymezeni dUleZitych POJMU....ccrcncereeneeneinesesneseesssssnssss s sssssnes 7
3.2 Udrzitelny ceStoVN TUCK .. saen 7
3.2.1 Trvale udrzitelny rozvoj — Agenda 21 ... 10

3.3 Dopady cestovniho ruchu na sociokulturni prostredi.........coonnenneeneenens 11
3.3. 1 TULISHICKA ITTACE e e e s 13

3.4 ZiVOLNT CYKIUS AESTINACE ooovveveeeeeeeeesssssssesssssnseseesssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssnnsssee 14
3.5 EKOTUTISINIUS ..ot ireseesses s ssssss s s ess s ss st ses s ses st s sssns 17
4. PRAKTICKA CAST .oosmrremsssmmssmmssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans 18
4.1  Charakterizace deStINACE .......ccoerereererreesesees e sessss st s sssessssenssesses 18
g O =) 1< JO TS 18
4.1.2  DeStiNACE OQXACA ..ourirerrirrenseessiessessessssessss s ssssesssssss s ssssssssssss s ssssessssses 18
4.1.3 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce hlavniho mésto Oaxaca.......cccoeereereenee 19
4.1.4 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce okoli hlavniho mésta.......cccrenennee. 20
4.1.5 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce pacifického pobiezi Oaxacy.......c....... 24
4.1.6  Biodiverzita destinace OaXaCa......couureereeersessmesessessesssessessessssssessesssesssssesssssns 25
4.1.7  Charakterizace cestovniho ruchu v destinaci 0axaca ........cccoeeererererseerennens 26
4.1.8 Formy cestovniho ruchu v destinaci 0aXaca .......ccouereereereereereereeneereeseeseeneenees 27

4.2  Charakterizace na zakladé zucastnéného pozorovani..........eeoeeenesenenn. 28
4.3 DOtazniKoVeé SELFENI ... ees s ssssss s ssssss s sasssssaes 30
4.3.1  SKladba reSPONdENntll ....ouererereeresenesessessessessessessessesssssessessesssssesssssessessssssssesees 30

4.4  Analyza dat dotaznikoVEho SEtFen ... sesessesseseens 32
4.4.1 Zmény prostredi vyvolané cestovnim ruchem ...........nrenescenenens 32
4.4.2  Vliv cestovniho ruchu na mistni prostredi ... 33
4.4.3  Vliv cestovniho ruchu na zvyky a tradice......ccooeomereineinesnesseeseseseeeseens 34

444 Omezovani obyvatel destinace cestovnim ruchem..........rreneereenens 35



445 Vlivrozvoje cestovniho ruchu na Zivotni styl........nnnnenereneeneenenens 36

4.4.6 Vlivrozvoje cestovniho ruchu na infrastrukturu.......ooeneeneenenens 37
4.4.7 Spokojenost s Zivotem v dané destinaci ......coceeereereereereereereeneenesseeneeseesesseenesnees 38
4.4.8 PoOVEAOMI 0 ERKOTUTISITIU ..coviieiereriieseiceeeses e seesesssesrssssesssessssesssesessssssssssessssssssessses 39
4,49 DomAci a ZARTraniCni TUTISTA......oeiiiieieriesereeeee s esesesessesesssesessssssssssesssessssesssessns 40

4.5  Shrnuti dotazZniKOVENO SELFENI. it re e st s sse s esssesessessesesens 41
4.6 VYVO] NAVSTEVIIOST .ceueureureererrererese e s e 42
4.7  EKROtUTiSIMUS VE STATE DAXACA ciuiririrerririrerrrriseressesessssesessssesssssssessssssessssesssssssssssssssessssssssns 45
000 RO D1 (o Y 0 1] 0 (63 (=30 o] F= ] o 45
4.7.2  ROZVOj EROTUTISINIU c.ucuureieriueerisrisrissessessesssssessssssssesssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssnees 46

L S 2 U0 Y7/ 100 170} ol 48
ST 5 121000 W A TATAY 1 210) 2 51
5.1  DiSKUSE VYSIEAKU ...rureeurriieieeisreessessesse s essesssssses e esssssssssss s sassssssssssssssesas 51
5.2 OVEIENT NYPOLAZ..u e e e 52
6. ZAVERY A DOPORUCENI ....cvccsstvsmsensesssssssssssssssss s ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssans 54
7. SEZNAM POUZITE LITERATURY ..oovesrnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssns 57
2% S B Y 3 (=3 e (0 - T 57
7.2 ONINE ZATOJE et ses ettt st sss st ses st ses st b s ses st s st s st ses st st ses e 58
8. SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK ..ooesrrersserssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssesanes 61
9,  SEZNAM TABULEK .......cciiotiisiiinmssssssesssmsssmsssnssssssssssssssssnsssnsssnssssasssssssssssnsssns snns snsassssnssns 62
10. SEZNAM OBRAZKU ....ccourrersersrersessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssasssssssssssssnessanes 63
5 R 3211 110 5 65
1 O N D 10X 2174 1 V0 SR A o] 5 0 s L= R 65
11.2 Dotaznik ve SPan@lStine........o o rereereereseeseesseseessessessessessessessessessessssssssssssssssssssssssnes 67
11.3 Prehled odpovédi z dotaznikovEho Setrent......crererenerineseneresesessesseseens 69
11.4 Doplnujici komentare z dotaznikového Setrent ... 71

11.5 Prepis rOZNOVOIU. .t ses st sss s ses st ses st ses st ses s ses s ssssss s snsssssnses 73



1. UVOD

UdrZitelny cestovni ruch je velmi aktualni téma, coZ doklada i fakt, Ze se stal soucasti
»Agendy 2030 pro udrZitelny rozvoj“, ktera byla ptijata na summitu OSN pro
udrzitelny rozvoj v New Yorku 25.-27. zari 2015 (UNWTO 2015). UdrZitelnost
cestovniho ruchu je zaroven i velmi Siroké téma, ve kterém se diskutuje ekonomicka,
socialni a environmentalni udrzitelnost. Pro obsahlost tématu se tato prace soustre-
d'uje pouze na oblast socidlni udrzitelnosti, konkrétné na dopady cestovniho ruchu na
sociokulturni prostiedi zvolené destinace a také na vyznam ekoturismu. Vybranou

destinaci je mexicky stat Oaxaca [Wa-ha-ka], nachazejici se v jizni ¢asti Mexika.

V porovnani s ostatnimi destinacemi Mexika je Oaxaca zatim méné navStévovana
zahrani¢nimi navstévniky a laka vice domaci turisty. V destinaci jsou popularni
alternativni formy cestovniho ruchu, které jsou zde velmi rozsirené, zaroven ma tato
destinace nedotCenou piirodu a mnoho kulturnich atraktivit, které by mohly

zahrani¢ni navstévniky zaujmout (Onstott 2008).

Rozsifenou formou cestovniho ruchu v destinaci je ekoturismus a tato prace se snazi
vyzkoumat, zda ma ekoturismus podil na socialni udrZitelnosti cestovniho ruchu,

konkrétné na udrzeni Zivotniho stylu a Zivotni irovné mistnich obyvatel.

Mexicka oblast Oaxaca je v ¢eské populaci pomérné malo zndmou destinaci a dosud
neexistuje Ceska literatura, ktera by se ji hloubéji zajimala. Z hlediska cestovniho
ruchu si tato destinace zaslouZi pozornost a pravdépodobné bude do budoucna

zajimat nejen vice Ceskych turistt, ale i dalsi studenty a pedagogy.

Téma této prace bylo autorkou zvoleno pro dlouhodoby zdjem o destinaci, predevSim
na zakladé pobytu v této oblasti, ale také diky obecnému zajmu o Latinskou Ameriku
a zaméru studovat tento region v navazujicim magisterském studiu. Autorka se timto

tématem zabyvala jiZ béhem studia a tato prace navazuje na jeji poznatky.



2. CiL A METODIKA PRACE

2.1 Cil prace

Cilem této prace je zhodnotit socidlni udrZitelnost cestovniho ruchu v destinaci
Oaxaca. Prace se zabyva predevSim dopady cestovniho ruchu na sociokulturni
prostiedi zvolené destinace, dale sledovanim tendenci v riistu poctu navstévniki

a také jakou roli ma v dané oblasti ekoturismus.

Dopady cestovniho ruchu na sociokulturni prostfedi je moZné zkoumat pomoci
iritaCniho indexu, jak bude popsano v teoretickych vychodiscich prace. Vyzkum se
zaméfuje predevSim na stanoveni hodnoty iritacniho indexu, ktery je zkouman
z empirickych dat ziskanych dotaznikovym Setfenim piimo v destinaci. Ze stanovené
hodnoty iritacniho indexu lze pak zjistit obecnou spokojenost ¢i nespokojenost
obyvatelstva vyvolanou cestovnim ruchem. Prace se zaméruje i na vyvoj navstévnosti
v destinaci Oaxaca, jelikoz je diileZita k objasnéni soucasného stavu cestovniho ruchu
v oblasti a zaroven vyvoje destinace. Navstévnost je spolecné siritaCnim indexem
jednim z faktori kurceni Zivotniho cyklu destinace a po dalsim vyzkumu by tak
mohla byt ur€ena i faze Zivotniho cyklu destinace. Ke zjisténi vyvoje navstévnosti jsou
pouzity dostupné statistické udaje, ze kterych jsou zkoumany tendence v ristu poctu
navstévnikli. V neposledni radé bude vénovana pozornost ekoturismu, jelikoz
ekoturismus je vyznamnou formou cestovniho ruchu v oblasti Oaxaca. Prace se

zabyva jeho vlivem na sociokulturni prostredi v destinaci.

Pro doplnéni nékterych otdzek a ovéreni ziskanych poznatkli je uveden rozhovor
s odbornikem, ktery pracuje v cestovnim ruchu primo ve staté Oaxaca. Na zavér jsou
shrnuty vysledky a stanovena doporuceni. Na vysledky prace by mélo byt mozné

navazat a provést vyzkum znovu s ¢asovym odstupem.

2.1.1 Vyzkumné otazky

Pro ucel této prace byly poloZeny tri vyzkumné otazky, na jejichZz zakladé jsou

stanoveny konkrétni hypotézy:



Otazka ¢.1: Jaka je turisticka iritace v destinaci Oaxaca?

Otazka ¢.2: Jaky je vyvoj navstévnosti v destinaci Oaxaca ze strany zahranicnich
navstévnika?

Otazka ¢.3: Jaky je vliv ekoturismu na sociokulturni prostredi v destinaci Oaxaca?

Tyto vyzkumné otazky tvori zaklad celé prace a primo se vztahuji k cili. Jelikoz je
prace zamérena na socialni udrzitelnost, zabyva se zkoumanim turistické iritace
pomoci Doxeyho irita¢niho indexu. Pro vyzkum je také diileZité posouzeni tendenci
ve vyvoji navstévnosti ze strany zahrani¢nich navstévnikl, ztohoto diivodu jsou
zkoumany dostupné statistické udaje. Navstévnost je také jednim z faktori pro urceni
faze zivotniho cyklu destinace, ktery je korelacné propojen se stupni iritacniho
indexu, jak je popsano v Teoretickych vychodiscich. Posledni vyzkumna otazka se

tyka ekoturismu, jelikoZ je to velmi rozsirena forma cestovniho ruchu v této oblasti.

2.1.2 Stanoveni hypotéz

Pro kaZdou z poloZenych vyzkumnych otazek je vytvorena hypotéza, jejiz pravdivost
se ovéri ¢i vyvrati vyhodnocenim empirickych dat, ziskanych bud’ z dotaznikového
Setfeni, z dostupnych statistickych dajii nebo také z rozhovoru s informovanym

subjektem z oblasti cestovniho ruchu.

Hypotéza C. 1

Irita¢ni index v destinaci Oaxaca se stale nachazi na prvnim stupni Doxeyho

skaly.

Zdltvodnéni: Turisticka iritace, jak uvadi napiiklad Paskova (2014), je proces vyvoje
vztahu mistnich obyvatel k cestovnimu ruchu a jako ukazatel se pouziva empiricky
odvozend ctyistupniova Skala, tzv. Doxeyho irita¢ni index. Predpoklad, Ze iritacni
index se nachazi na prvnim stupni Doxeyho $kaly - Euforie - byl stanoven na zakladé
vlastniho pozorovani pti pobytu v destinaci, kde mistni obyvatelstvo plisobi na turisty
mile aneboji se snimi komunikovat. Prevazuje tu individualni turismus. Mnoho
mistnich lidi vyuZiva cestovniho ruchu k obchodovani stradi¢nimi predméty a
dochazi tu také casto k predvadéni tradic azvykl. V destinaci Oaxaca lze potkat

predevsim domadci turisty nebo turisty z USA.



Hypotéza C. 2

Je viditelny narist zajmu ze strany zahrani¢nich navstévniki o destinaci

Oaxaca.

Zdtvodnéni: Navstévnost je dilezitym ukazatelem ve vyvoji cestovniho ruchu, jak
uvadi Paskova (2014), jednim z faktord ovliviiujicich turistickou iritaci je praveé
intenzita kontaktu s navstévniky. Tato hypotéza, tykajici se narlistu poctu navstévni-
ki, byla stanovena na zakladé faktu, zZe je ¢im dal vétsi zajem o nové alternativni
formy cestovniho ruchu, mezi kterymi se nachazi i ekoturismus (Costa 2013). Pravé
tyto alternativni formy cestovniho ruchu jsou typické pro destinaci Oaxaca. Pro tucel
prace se viditelnym nariistem zajmu rozumi narlst poctu zahrani¢nich navstévnika

v péti po sobé jdoucich letech.

Hypotéza C. 3

Ekoturismus prispiva ke zmirnéni dopadi cestovniho ruchu na sociokulturni

prostredi v destinaci Oaxaca.

Zdtvodnéni: Ekoturismus je popularni formou cestovniho ruchu ve sledované oblasti
a proto se jim tato prace také zabyva. V destinaci Oaxaca se nachazi mnoho vesnic,
kde stale Zije plivodni obyvatelstvo a svoje tradice a zvyKky si zachovava i pres
fungujici turismus v oblasti. Ekoturismus je zde velmi popularni a tak vyvstava
otazka, zda ma néjaky vliv na celkové dopady cestovniho ruchu. Kromé zachovani
pfirodniho bohatstvi je v oblasti kladen velky diiraz téZ na zachovani kultury
a tradi¢niho Zivota obyvatel. Je tedy otazkou, zda je opravdu ekoturismus diivodem,

proc se dafi zachovavat tradice, zvyky a Zivotni podminky mistniho obyvatelstva.

2.2 Metodika prace

V této praci je pouzito nékolik vyzkumnych metod. Prvni z nich je pozorovani. Pro
ucel prace bylo zvoleno tzv. zicastnéné pozorovani, které, jak uvadi Jasikova a Trousil
(2009), je metodou, zaloZenou na zaclenéni vyzkumnika do zkoumaného prostredi.
Pro zucastnéné pozorovani je vymezen dvoumeési¢ni pobyt autorky ve zkoumané

oblasti.



Druhou vyzkumnou metodou je dotaznikové Setfeni. Tato metoda je pouZita za
UCelem zjisténi miry iritace ve zkoumané destinaci. Pro ucely dotazovani jsou
sestaveny uzaviené otazky. Odpovédi na tyto otazky jsou koncipovany tak, aby
odpovidaly pozitivnim i negativnhim (poptipadé Zadoucim i neZaddoucim) vliviim
cestovniho ruchu, jak uvadi Palatkova (2011) a také Goeldner a Ritchie (2006) - viz
kapitola 3.3 ,Dopady cestovniho ruchu na sociokulturni prostredi“. Z odpovédi
ziskanych dotaznikovym Setfenim se vyhodnoti mira iritace za pomoci Ctyrstupnové
skaly, kterd odpovida ctyfem stupniim iritacniho indexu podle Doxeyho (1976).
Z udajq, ziskanych jako odpovédi na kazdou otazku dotazniku, budou secteny pouze
negativni odpovédi avyneseny na Ctyfstupfiovou Skalu. Tim bude mozZné vycist
stuper iritace. Pro prehlednost se data po vyhodnoceni usporadaji jak tabulkové, tak

graficky.

Dotaznik obsahuje kromé 9 otazek pro vyzkum miry iritace také 3 dopliujici otazky
vymezujici dotazovaného (vék, pohlavi, prace v cestovnim ruchu), dale otazku tykajici
se povédomi o ekoturismu a otazku, zda mistni radéji potkavaji domaci turisty nebo
zahrani¢ni. Pri tvorbé dotazniku je vyuzito Google formulatre, ktery umoZiiuje
anonymni on-line dotazovani. Respondenti jsou kontaktovani spoZadavkem na
vyplnéni dotazniku na e-mailovych adresach, ziskanych béhem pobytu v destinaci.
ProtoZe metoda dotaznikového Setreni vyzaduje velky pocet odpovédi, 1ze predpo-

kladat, Ze v pripadé malého poc¢tu odpovédi budou zavéry zkoumani jen ramcove.

Dalsi vyzkumnou metodou je obsahova analyza, ktera je pouzita k ovéreni druhé
atreti hypotézy. Jsou zkoumdny a vyhodnocovany statistiky navstévnosti a také
historie a vyznam ekoturismu v dané oblasti. Veskeré vyuZité informace vychazeji
pouze z oficidlnich dokumenti instituci, zabyvajicich se danym tématem. K této
problematice neexistuji ceské zdroje, bude Cerpano zejména z cizojazyCnych online

zdroji.

Pro ucely obsahové analyzy je vyuZito statistik zamérenych na aktivitu v ubytovacich
zarizenich, na navsStévnost muzei, historickych pamatek nebo archeologickych zén
z obdobi 2005 az 2015. Statistiky v cestovnim ruchu nejsou z mnoha divodu piesné,
Zelenka (2013) uvadi, Ze ¢asto nelze odlisit rezidenta od ucastnika cestovniho ruchu
napriklad ve statistikdch stravovacich zatizeni, dale prechody pies hranice jsou

zkreslené z divodli nerozliSovani Ucastnikli cestovniho ruchu ajinych cestujicich



a v neposledni radé v ubytovacich sluzbach komplikuje statistické udaje tzv. ,Seda
ekonomika“. Ale i pres tato zkresleni statistickych udajt je moZné z nich vysledovat

trendy a predpovédét urcity vyvoj (Zelenka 2013).

Posledni pouZitou metodou je rozhovor. Rozhovor jako kvalitativni metoda je pouZit
pro doplnéni a ovéreni poznatki ziskanych pomoci predchozich vyzkumnych metod.
Pro ucely rozhovoru je kontaktovana osoba, ktera se dlouhodobé zabyva alternativ-
nimi formami cestovniho ruchu vtéto oblasti, vlastni firmu zprostredkovavajici
dobrodruzné, kulturni a ekoturistické cesty a poskytuje Skoleni v oblasti dobrodruz-
ného cestovniho ruchu a rozvoje podnikani v cestovnim ruchu. Rozhovor je poskytnut

online.



3. TEORETICKA VYCHODISKA

3.1 Vymezeni dulezitych pojmi

Uvodem teoretickych vychodisek této prace je nutno definovat vyrazy, u kterych by
mohlo dojit pri interpretaci k zaméné jejich vyznamu. Jedna se o pojmy ,stat”

a ,Oaxaca“ [Wa-ha-ka]:

e Spojené staty mexické jsou federativni republika, tvofena nékolika spolkovymi
staty. V této praci bude pro oznaceni Spojenych statii mexickych pouzivan vyraz
,stat“ nebo ,Mexiko"“.

e Pro spolkovy stat Oaxaca (oficidlné Estado Libre y Soberano de Oaxaca) bude
pouzivan vyraz ,destinace Oaxaca“ nebo zkracené ,destinace”, ktery nejlépe
vystihuje problematiku prace.

e Pro stejnojmenné hlavni mésto Oaxaca (plnym nazvem Oaxaca de Judrez)
spolkového statu Oaxaca bude v této praci pouzivan vyraz ,hlavni mésto Oaxa-

ca“ nebo téz zkracené ,mésto Oaxaca"“.

3.2 Udrzitelny cestovni ruch

Goeldner a Ritchie (2012) uvadéji, Ze cestovni ruch ma vyjimec¢nou pozici v moZnosti
prispivat k trvale udrZzitelnému rozvoji, a to nejen diky dynamice a trvalému ristu
sektoru, ale také diky tomu, Ze cestovni ruch vyZaduje vyjimelny vztah mezi
spotirebiteli (navstévniky), samotnym odvétvim, okolnim prostifedim a mistni
komunitou. Tento vyjimecny vztah vznikd prirozenym zplsobem, jelikoz klient
(turista) cestuje piimo k dodavateli a jeho produktu, a to vede ke tfem dtlezitym
aspektiim vztahu mezi cestovnim ruchem a trvale udrzitelnym rozvojem (Goeldner,
Ritchie 2012):

1) Interakce - prima i neprima interakce mezi navstévniky, hostiteli, komunita-
mi a jejich prostredim.

2) Informovanost - navstévnici i hostitelé si vice uvédomuji otdzky spojené
s Zivotnim prostfedim a mezikulturnimi rozdily a to mliZe ovlivnit jejich posto-

je k trvale udrzitelnému rozvoji.



3) Zavislost - cestovni ruch je zavisly na zdrojich, jako je Cisté Zivotni prostiedi,
autentické historické a mistni tradice atd., coz vede ke snaze zachovat tyto

zdroje.

Ve své praci Goeldner a Ritchie (2012) zaroven uvadéji, Ze rozeznavame tri pilire

trvale udrzitelného rozvoje:

1) ekonomicka udrzitelnost,
2) socialni udrzitelnost,

3) environmentdalni udrZitelnost.

Podle Palatkové (2011) vychazi koncept udrzitelného cestovniho ruchu z konceptu
udrZitelnosti, ktery je zaloZen na myslence, Ze piirodni, kulturni a dalsi zdroje jsou

omezené a proto je tieba s nimi nakladat optimalnim zptisobem.

Butler (1993) stanovuje definici udrzitelného rozvoje v kontextu cestovniho ruchu
jako cestovni ruch, ktery je rozvijen audrZovan v oblasti (komunita, prostiedi)
takovym zplsobem a v takovém rozsahu, aby fungoval neomezenou dobu
aneznehodnocoval nebo neménil prostiedi (lidské, fyzické), ve kterém existuje do
takové miry, aby neznemoziioval UspéSny rozvoj a blahobyt jinych aktivit a procest.
Podle néj udrzitelny rozvoj cestovniho ruchu neni totéz co udrZitelny cestovni ruch.
UdrZitelny cestovni ruch pak definuje jako takovy cestovni ruch, ktery mizZe byt

udrZovan zZivotaschopny v urcité oblasti neomezené dlouhou dobu (Butler 1993).

UNWTO a UNEP (2005) definuji udrZitelny cestovni ruch jako takovy, ktery plné
zohlednuje jeho soucasné a budouci ekonomické, socialni a environmentalni dopady,
zabyva se potrebami navStévnik(i, primyslu, Zivotniho prostiedi a hostitelské
komunity. Dale je zde uvedeno, Ze aby byl cestovni ruch udrzitelny, musi byt

vytvorena rovnovaha mezi nasledujicimi tfremi dimenzemi:

1) vytvorit optimalni vyuzivani zdrojl v prostredi, coZ tvoii klicovy prvek v rozvoji
cestovniho ruchu, udrZeni nutnych ekologickych procesli a pomaha zachovat

prirodni zdroje a biodiverzitu;

2) respektovat sociokulturni autenticitu v hostitelské komunité, zachovat jeji
vybudované a uzivané kulturni dédictvi, tradi¢ni hodnoty a také prispét

k mezikulturnimu porozuméni a toleranci;



3) zajistit fungujici dlouhodobé ekonomické operace poskytujici socioekonomické
benefity zainteresovanym subjektiim, které jsou spravedlivé rozdélené. To vse
zahrnuje také stabilni zaméstnanost, prileZitosti poskytujici prijem, socialni sluzby

hostitelské komunity a sniZovani chudoby.

Nash (1996) se ve své knize ,Antropology of Tourism“ téZ zabyva udrzitelnym
rozvojem. Udrzitelny rozvoj podle n€j znamen4, Ze lidé nemohou nastavit smér vyvoje
tak, aby presahl jejich potieby a potieby budoucich generaci. Tento vyrok dle Nashe
(1996) jizZ zaznél na konferenci Spole¢nosti narodt v Rio de Janeiru roku 1992, ktera

byla zamérena na prostredi a rozvoj.

Objevuje se nazor, Ze limity zdroji jsou umeérné poctu konzumentli, nicméné
antropologové poukazuji na to, Ze potreby se lisi vramci rlznych kultur avtom
ptipadé by sociokulturni faktory mély byt brany v potaz v kazdé problematice inosné
kapacity nebo udrZitelnosti (Nash, 1996). JiZ v 60. letech 20. stoleti se zac¢alo mluvit
o cestovnim ruchu jako o mozném faktoru, ktery prispiva k ekonomickému ristu, ale
zaroven se v téZe dobé zacaly objevovat také znepokojujici pozndmky o moZném

negativnim vlivu cestovniho ruchu (Nash, 1996).

Nash (1996) také uvadi, Ze toto vSe se projevilo i v ¢innosti World Tourism Organi-
zation, kdyz se udrzitelny cestovni ruch stal soucasti jeji politiky. Nova ideologie této
organizace byla predvedena v publikaci ,Sustainable Tourism Development: Guide for
Local Planners” (WTO, 1993). V této publikaci se uvadi, Ze spole¢nosti mohou
profitovat z udrzitelného cestovniho ruchu, pokud budou dodrZovat nasledujici tfi
principy: ekologickou udrzitelnost, spoleCenskou a kulturni udrzitelnost a ekonomic-
kou udrzitelnost pro soucasnou i budouci generaci WTO (1993). Dale zde WTO
(1993) uvadi, Ze skupiny zainteresované vrozvoji cestovniho ruchu by mély
spolupracovat (primysl cestovniho ruchu, environmentalisté a mistni komunita), a Ze
velkym problémem se vSak ukazal vliv predstaviteli priimyslu cestovniho ruchu
(podnikatelli, manazert,...), kterym jde predevSim o zisk a ktefi si neuvédomuji, Ze
bez prirodnich a kulturnich atrakci nebudou mit v budoucnosti ¢im pritahnout

navstévniky.



UdrZitelny rozvoj a udrzitelny cestovni ruch definuje také Zelenka a Paskova
(2012:590) ve Vykladovém slovniku cestovniho ruchu. Podle nich je udrzitelny rozvoj
predevsim ,rozvoj, ktery soucasnym i budoucim generacim zachovd mozZnost uspokojo-
vat jejich zdkladni Zivotni potieby a soucasné nesniZuje rozmanitost prirody
a zachovdvd prirozené funkce ekosystémil.” Udrzitelny cestovni ruch zde definuji jako
,cestovni ruch, ktery diky koncepénimu rozvoji a pldnovdni dlouhodobé nenarusuje
prirodni, kulturni a socidlni prostredi, nebot jeho cilem je ochrana a zachovdni
Zivotniho prostiedi ve vSech jeho aspektech a respektovdni Zivotniho stylu mistnich
obyvatel” (Zelenka, Paskova 2012:591).

V této praci se bude dale vychazet z posledni zminéné definice udrZitelného

cestovniho ruchu dle Zelenky a Paskové (2012).

3.2.1 Trvale udrzitelny rozvoj — Agenda 21

UdrZitelny cestovni ruch je jednou z mnoha oblasti definovanych v Agendé 21, ktera
je globalnim akénim planem schvalenym v roce 1992 v Rio de Janeiru aznovu
potvrzenym na Svétovém summitu udrzitelného rozvoje v jihoafrickém Johannesbur-
gu vroce 2002. Tento plan nastavuje priority pro udrZitelny rozvoj v 21. stoleti
(Mowforth, Munt 2009).

V ramci Agendy 21 byla vytvorena Agenda 21 pro turismus, kterad se podle Palatkové
(2011:155) obraci na podnikatelskou sféru, vlady i dalsi organizace s tim, Ze: ,Agenda

21 pro turismus stanovuje 9 priorit orientovanych zejména na verejny prostor:

e Posouzeni stdvajiciho regulacniho, ekonomického a dobrovolného ramce
pro zajisténi udrZitelného turismu

e Vyhodnoceni ekonomickych, spolecenskych, kulturnich a ekologickych dopadii
Cinnosti organizace

e Realizace vycviku, vzdéldni a obecniho povédomi o vyznamu udrZitelnosti

e Pldnovdni udrZitelného rozvoje turismu (napr. uzemni pldnovdni pro
turismus)

e Usnadnéni vymény informaci, dovednosti a technologii se vztahem

k udrZitelnému turismu mezi rozvinutymi a rozvojovymi zemémi

10



e Zapojeni vsech sloZek spolecnosti do procesu (socidlni skupiny, sektory
ekonomiky, demografické skupiny a dalsi)

e Ndvrh novych produktii turismu, které jiZ ve své podstaté obsahuji
udrZitelnost

e Sledovadni a vvhodnocovdni pokroku v dosahovdni udrZitelného rozvoje
pomoci indikdtorti

e Rozvijeni partnerstvi pro udrZitelny rozvoj s cilem udrZitelného

7«
1

a odpovédného podnikdni.

Dale Agenda 21 pro turismus poskytuje urcity navod pro soukromy sektor, kde jsou
priority orientovany napf. na hospodareni se zdroji energie a vody, zapojovani
zameéstnanci a mistnich komunit do firemnich programii a prosazovani partnerstvi
(Palatkova 2011).

3.3 Dopady cestovniho ruchu na sociokulturni prostredi

Paskova (2014) uvadi, Ze zatimco dopady cestovniho ruchu na fyzické prostiedi
lze néjakym zplisobem monitorovat a mérit, sledovani dopadli na sociokulturni
prostiedi je podstatné sloZitéjsi. Palatkova (2011) tvrdi, Ze v feSeni dopadi cestovni-
ho ruchu na sociokulturni prostredi je nutné resit predevsim vztah akce a reakce -
dodavj, Ze v tomto vztahu jde o to, kdo komu, jak a za jakych podminek se prizpisobi

a kdo z téchto zmén a prizptisobeni bude ekonomicky profitovat.

Velmi sporné je také rozdélovani dopadi cestovniho ruchu na pozitivni a negativni.
Paskova (2014) piSe, Ze hodnoceni dopadli na kladné a zaporné je zavislé na thlu
hodnotitelského subjektu a je tedy vhodnéjsi mluvit o mife Zadoucnosti daného
dopadu pro spolecnost nebo jesSté 1épe pro urcitou skupinu lidi. Dale se tyto vlivy na
sociokulturni prostredi vyznacuji zménami v roviné psychologické, socialni, kulturni,
ekonomické, urbanistické a projevuji se jako materidlni inemateridlni (Paskova
2014).

Palatkova (2011:144) uvadi, Ze: ,Vlivy turismu na sociokulturni prostredi je mozné

chdpat jako mix vlivii pozitivnich a negativnich a rozdélit je ndsledovné:

11



Ndrtist konkurence v destinaci

Rostouci ekonomickd rovnovdha ve spolecnosti

Obnova zdjmu o uzivdni mistniho jazyka

Snaha naucit se jazyky turistti

Rozvoj zarizeni pro turisty, kterd mohou slouZit i pro mistni, zdroveri ale také
poskytovat kapacity prednostné pro turisty

v/ v

Tlak poskytovat prednostné kapacity zarizeni pro turisty, a tedy mensi Sance
na vyuZiti zarizeni rezidenty, zpoplatnéni Ci zvyseni ceny za vyuZivani kapacit
Rostouci prijem a kvalita Zivota

Ndrtist populace - prelidnéni, kriminalita, dopravni zdcpy

UdrZovdni tradic, ndboZenskych slavnosti, festivalii, gastronomie,

vyroba suvenyrt, které vSak mohou prertst do podoby konzumni statkii

prizpiisobenych preferencim ndvstévnikii destinace

Goeldner a Ritchie (2006) tvrdi, Ze vZdy dochazi k vzajemnému ovliviiovani navstév-

nikl a mistniho obyvatelstva, avsak nejvétsi vliv ma zpravidla navstévnik z Evropy ¢i

Severni Ameriky na obyvatelstvo rozvojové zemé. Dale zde definuji 9 efektli, které

jsou podle nich negativni vii¢i hostici komunité, spolecnosti:

1)

2)

3)

4)
5)

6)

7)

8)

9)

Objeveni nezadoucich aktivit jako je gamblerstvi, prostituce, piti alkoholu
a dalsi

Tzv. demonstracni efekt obyvatelstva, které chce totéZ luxusni a dovazené
zboZi jako si dopravaji navstévnici

Rasové napéti, prevazné tam, kde jsou velmi viditelné rasové rozdily mezi
navstévniky a mistnim obyvatelstvem

Vyvinuti podlézavého chovani zaméstnancti v cestovnim ruchu

,Trinketizace” suvenyrii aumeéni za ucCelem vyroby velkého mnozstvi pro
obchod v cestovnim ruchu

Standardizace zaméstnaneckych roli jako je mezinarodni ¢iSnik - tentyz typ
osoby v kazdé zemi

Ztrata kulturni hrdosti, kdyZ je kultura vidéna navstévnikem jako kuriézni
zvyky nebo jako zdbava

Prili$ rychla zména v lokalnim stylu Zivota, protoZe jsou lidé ohromeni tolika
turisty

Nerovny pocet pracovniki na malo placenych, podifadnych mistech je charak-

teristicky pro vétSinu hoteli a restauraci

12



3.3.1 Turisticka iritace

Tato prace se zabyva pojmem turistické iritace jako jednim ze socidlnich dopadi
cestovniho ruchu. Podle Zelenky a Paskové (2012:579) je turisticka iritace definovana
jako ,mira nevraZivosti rezidentii ve vztahu k ndvstévnikiim a k vyvoji cestovniho ruchu
v daném misté obecné” a jako ukazatel tohoto vztahu se pouziva empiricky odvozena
Ctytstupnova skala, tzv. Doxeyho iritacni index (IRRIDEX) - euforie, apatie, znechuce-

ni a antagonismus (Tabulka 1).

Tabulka 1: Stupné irita¢niho indexu dle Doxeyho (IRRIDEX).

Stupen Popis

Euforie Pocatecni faze vyvoje, navstévnici a investofi vitani, malo

planovaciho ¢i kontrolniho mechanismu

Apatie Navstévnici jsou brani jako soucast zZivota, kontakty
mezi rezidenty a navstévniky jsou vice formalni (obchodni),

planovani se zabyva piredevsim marketingem

Znechuceni Dosazeno bodu nasyceni, rezidenti maji pochybnosti
o cestovnim ruchu, politicti Cinitelé se snaZzi situaci resit

zvySenim infrastruktury misto omezovani ristu

Antagonismus Iritace je otevicené vyjadirena, navstévnici jsou vnimani
jako pricina vSech problémi, planovani nyni ozdravné, ale
propagace se zvysuje, aby vykompenzovala zhorsujici se

reputaci destinace

Zdroj: Prevzato a preloZeno z (Doxey, 1976).

Dle Paskové (2014) se postoj mistnich obyvatel k cestovnimu ruchu postupné méni
v pribéhu zivotniho cyklu destinace v zavislosti na nékolika faktorech, kterymi jsou
forma a intenzita jejich kontaktu s navstévniky, ménici se segmentacni struktura
cestovniho ruchu a prevaZujici formy cestovniho ruchu. Hodnoty iritacniho indexu
souvisi s mirou prostorové a casové polarizace aktivit cestovniho ruchu, mirou
rozdilnosti kultur navstévnika a mistniho obyvatele a kvalitou infrastruktury

(Paskova 2014).

13



3.4 Zivotni cyklus destinace

Podle Paskové (2014) je koncept Zivotniho cyklu destinace zaméren na sledovani
dynamiky destina¢niho prostredi, zmén zptisobenych v destinaci primarné cestovnim
ruchem a vytvari tak vhodny podklad pro aplikaci dalsich vyznamnych konceptd,
pouzivanych v cestovnim ruchu. Dale Paskova uvadi, Ze koncept Zivotniho cyklu
destinace lezi na priniku konceptu Unosné kapacity tizemi pro rozvoj cestovniho
ruchu, konceptu socialni smény (soucasti je jizZ zminény irita¢ni index) a geografické-
ho konceptu. Paskova (2014:87) také vysvétluje, Ze ,trajektorii Zivotniho cyklu
destinace lIze zobrazit jako krivku, kterd podchycuje zmeény hodnot zdkladnich
ukazatelii vyvoje potencidlu, stavu a cestovniho ruchu v destinaci.” Jednim z téchto

zdkladnich ukazatelll je vyvoj hodnoty Doxeyho iritatniho indexu, dale je to vyvoj

Obrazek 1: Zivotni cyklus destinace podle Butlera.

A
Omlazeni
// Adaptace
L L
, , Stagnace —
KRITICKE ROZMEZI ]~~~ _Stabilizace
UNOSNE KAPACITY Konsolidace NN TR
A_ —
y N
\ N
\ s
Pokles
_ \
5 \
Z ,
= Upadek
i
Q
o
o
Vtazeni
Objevovani
=
CAS

Zdroj: Prevzato z (Butler 1980), vilastni preklad.

14



hodnoty tnosné kapacity tizemi pro rozvoj cestovniho ruchu, objemu navstévnosti,
segmentacni struktury, miry vyuZiti ubytovaci kapacity, miry sezénnosti a mnoha
dalSich ukazatell (Paskova 2014).

Tabulka 2: Faze Zivotniho cyklu destinace.

Faze Popis

1. Objevovéni e Mala navstévnost

e ZaloZeno na primarnich turistickych atraktivitach,
které mohou byt kulturni nebo piirodni

e 74dné sekundarni atraktivity

e Cestovni ruch nema ekonomicky ani socialni vyznam
pro mistni obyvatelstvo

2. Vtazeni o Mistni obyvatelstvo se zacina angazovat v cestovnim
ruchu

e Nutnost sekundarnich turistickych zarizeni jako jsou
penziony

e MiiZe se vyvinout turisticka sezéna

¢ Tlak na vladu k zlepSeni dopravy pro turisty

3. Rozvoj ¢ Vysoka navstévnost, pocet navstévniki miZe presahovat
pocet rezident béhem sezény

e ZlepSeni propagace vytvori dobre definovany turisticky trh

e Zapojeni mistnich subjektti a jejich kontrola cestovniho
ruchu rychle upada

e Externi organizace poskytnou sekundarni turistické
atraktivity

e Prirodni a kulturni atraktivity budou rozvinuty a nabizeny

e Mistni obyvatelstvo pociti fyzické zmény v oblasti, které
nemusi schvalovat

4. Konsolidace e Riist cestovniho ruchu se zpomaluje, ale pocet
navstévnikl presahuje pocet mistnich obyvatel

¢ Ekonomika oblasti je zavisla na cestovnim ruchu

e Marketing a propagace zaujima Siroky okruh lid{

¢ Jsou zastoupeny hlavni turistické retézce

e Cestovni ruch vzbuzuje nespokojenost v mistnim
obyvatelstvu

15



5. Stagnace o Pocty navstévnikl dosahuji vrcholu
e Unosna kapacita byla naplnéna nebo piekrocena
o Cestovni ruch zplisobuje environmentalni, socialni
a ekonomické problémy
o Resort se oddéluje od geografického prostiredi
o Umélé atraktivity nyni vytlacuji plvodni primarni atraktivity

¢ Oblast ma dobie vybudované jméno, ale uz nebude médni

6. Omlazenf / Posledni fize modelu nabizi 5 scénaiti mezi kompletnim
tipadek omlazenim a kompletnim tpadkem:

1. Omlazeni: GspéSna asanace vede znovu Kk riistu

2. Adaptace: malé zmény v trovni kapacity vedou
k mirnému ristu

3. Stabilizace: cestovni ruch je stabilizovan sniZzenim drovné
kapacity

4. Pokles: pokracovani v naduzivani zdroji a nedostatek
investic vede k upadku

5. Upadek: valka, nemoci nebo jiné katastrofy zptisobi
okamzité zhrouceni cestovniho ruchu

Zdroj: Zpracovdno a preloZeno na zdkladé (Butler 1980).

Korelace ctyistupiiové Doxeyho typologiza¢ni Skaly iritace s vyvojovymi fazemi

zivotniho cyklu destinace, tak jak uvadi Paskova (2014), je popsana v Tabulce 3.

Tabulka 3: Korelace stupné iritace s Zivotnimi cykly destinace.

Stupen iritace Faze Zivotniho cyklu destinace
Euforie Objevovani
VtaZeni
Apatie Rozvoj
Znechucenf Konsolidace
Antagonismus Stagnace
Upadek

Zdroj: Zpracovdno na zdkladé (Pdskovd 2014).

16



3.5 Ekoturismus

Tato prace, se snazi vyzkoumat, zda ma ekoturismus podil na socialni udrZitelnosti
cestovniho ruchu ve zkoumané destinaci Oaxaca, tj. na udrZeni Zivotniho stylu
a Zivotni Urovné mistnich obyvatel. V definovani a vnimani ekoturismu dochazi ¢asto
k nepresnostem, proto nasleduje nékolik vykladi terminu ,ekoturismus®, které se

navzajem prekryvaji, dopliuji a utvareji tak predstavu o pojmu.

Velmi podrobnou definici ekoturismu uvadi Zelenka a Paskova (2012:135): ,Ekotu-
rismus je forma cestovniho ruchu, jejiZ ticastnici jsou motivovdni vyuZitim chrdnénych
vytvort prirody, prirodnich rezervaci, kulturnich pamdtek, akci a socidlniho prostredi
mistni komunity Zijici v prirodnim prostredi, ndrodnich parki, dalSich prirodnich
atraktivit, souhrnné biosféry a antroposféry, tak aby nebyly cestovnim ruchem

narusovdny.”

Palatkova (2011) tvrdi, Ze ekoturismus je slucitelny s udrZitelnym cestovnim ruchem
z hlediska zasad a princip{, ale oproti udrzitelnému cestovnimu ruchu oznacovanému
jako filozofie ¢i koncept, se jedna spiSe o kombinaci zdroju, sluzeb a aktivit, které jsou

realizovany na trhu mezinarodniho turismu.

Milosova et al. (2014) vidi ekoturismus jako alternativni formu cestovniho ruchu,
kterd vychazi z filozofie udrzitelného (Setrného) turismu v jisté konfrontaci s tzv.

konvenc¢nim turismem (masovym turismem, destruktivnim turismem).

Organizace zabyvajici se ekoturismem operuji s kratSimi definicemi. Naptiklad The
International Ecotourism Society (1990) definuje ekoturismus jako zodpovédné
cestovani do prirodnich oblasti, které zachovava prostredi azlepSuje blahobyt

mistnich lidi.

17



4. PRAKTICKA CAST

4.1 Charakterizace destinace

4.1.1 Mexiko

Mexiko je se svou rozlohou 1 964 375 km? 14. nejvétsi zemi na svété, kde Zije vice nez
121 miliént obyvatel (CIA, 2015).

Podle Onstott (2008) je geografickym i politickym srdcem Mexika horské Mexické
udoli, kde se nachazi hlavni mésto Ciudad de México a kde Zije vice nezZ pétina vSech
obyvatel. Dale uvadi, Ze tato oblast patfi knejirodnéjsim vzemi adrive se tu
nachazelo aztécké hlavni mésto Tenochtitlan. Velkou c¢ast Mexika pokryvaji hory
a pousté apodél pacifického pobreZi se rozprostiraji pohoti Sierra Madre del Sur
a Sierra Madre de Chiapas - tato pohofi si diky své izolované poloze zachovala zdejsi
indianské kultury (Onstott 2008).

NiZin je v Mexiku pomérné malo a oblast na sever a na zdpad od Yucatanu pii pobrezi
Mexického zalivu je pokryta tropickymi a subtropickymi niZinami s mnoZstvim rek
(Onstott 2008). Mexiko je jednou z mala zemi s velkym podilem mesticti - témér 30 %
Mexicani jsou Indiani, mesticii je dvakrat tolik a vice neZ 7 milioni Mexicanti mluvi

indianskym jazykem nebo dialektem (Onstott 2008).

4.1.2 Destinace Oaxaca

Oaxaca je spolkovym statem Mexika se stejnojmennym hlavnim méstem Oaxaca. Jeho
zakladni charakteristika je uvedena v Tabulce 4 a orienta¢ni mapka polohy je

zobrazena na Obrazku 2.

Tabulka 4: Oaxaca - pirehled zakladnich udaj.

Poloha 1 jihovychodni ¢ast Mexika, na severu sousedi
s Veracruz a Puebla, na vychodé s Chiapas, na zapadé
s Guerrero a na jihu s Pacifickym ocednem

Pocet obyvatel 2) 3801962 (udaj z roku 2010)

Rozloha 3) 93 757 km?

18



Hlavni mésto 1) Oaxaca de Juarez

Primérné rocni teploty 1 29,3°C (maximum), 12,5°C (minimum)

Zdroje: 1 - Zwollo (1995); 2 - Instituto nacional de estadistica y geografia (2015);
3 - Oaxaca. Secretaria de Economia (2015).

Obrazek 2: Poloha destinace Oaxaca - orienta¢ni mapka.

Mexiko

/b-

Oaxaca

Zdroj: Vlastni zpracovdni na zdkladé (CIA, 2015).

Pro potreby popisu turistickych atrakci v destinaci Oaxaca byla oblast rozdélena do

tri hlavnich ¢asti z hlediska cestovniho ruchu:

1) samotné hlavni mésto Oaxaca,
2) okoli hlavniho mésta,

3) pacifické pobrezi se svymi zatokami.

4.1.3 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce hlavniho mésto Oaxaca

Srdcem Oaxacy je jeji zcalo (v Mexiku vyraz pouZivany pro ndmeésti, pozn. autorky),

které je nejlepSim mistem k odpocinku i obc¢erstveni ve stinu stromt.

Onstott (2008) povaZuje za nejvyraznéjSi dominantu historického centra Kkostel
Iglesia y Ex-Convento de Santo Domingo (kostel Santo Domingo), slavny pro
ohromujici vyzdobu interiéru. Jako dalsi atraktivity uvadi Museo de las Culturas de

Oaxaca (muzeum oaxackych kultur), které se nachazi v sousednim klastere a dale

19



kostely Iglesia del Carmen Alto alglesia San Juan de Dios, které tu zanechali
dominikani a nachazeji se téZ v centru mésta. Za zminku podle ni stoji i Mercado
20 de Noviembre (trh 20. listopadu), ktery vznikl z ptivodniho Spitalu a dnes se tu

nachazi prosté jidelny a stanky s nejriznéjSimi potravinami.

KaZzdy rok v cervenci se v méstském auditoriu kona festival zvany Guelaguetza
(Obrazek 3). Jedna se o nejvétsi kulturni akci roku. Exploring Oaxaca (2015) popisuje
tuto udalost nasledovné: vSech sedm regionti statu Oaxaca se sejde na jednom misté
a vramci festivalu predstavuji svou tradicni hudbu, kostymy a tance. Guelaguetza je
ptivodné zapotécké slovo vyjadiujici vymeénu dard a také znamena spolupraci mezi

komunitami.

Obrazek 3: Auditorium Guelaguetza v Oaxaca.

Zdroj: Katerina Bedlivd, 26. 6. 2014.

4.1.4 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce okoli hlavniho mésta

Za nejznamnéjsSi atrakci celého statu Oaxaca povazuje Onstott (2008) zapotécké
mésto, kterému se dnes fika Monte Alban (Obrazek 4). Uvadi, Ze Monte Alban patfil
k nejvyspélejSim meéstim své doby a Ze jeho nejvyznamnéjSimi obyvateli byli
v minulosti sice Zapotékové, ktefri se tu usadili nékdy kolem roku 500 pt. n. 1, ale
zakladatelé mésta znami nejsou. O sto let pozdéji toto misto zménili Mixtékové

v propracovany hibitov (Onstott 2008).

20



Obrazek 4: Archeologické nalezisté Monte Alban.

Zdroj: Katerina Bedlivd, 27. 6. 2014.

Mezi dal$i vyznamné archeologické nalezisté podle Onstott (2008) patri Mitla, ktera
se nachazi vychodné od Oaxacy (Obrazek 5). Onstott zde uvadi, Ze pravé sem se
presunuli Zapotékové kolem roku 700-800 pi. n. 1. poté, co opustili Monte Alban
a pozdéji ji stejné jako Monte Alban prevzali Mixtékové a ztstali tu az do prijezdu
Spanélfi. Spanélé pouzili material z nékolika budov k postaveni kostela Iglesia de San
Pablo Apostol.

Obrazek 5: Archeologické nalezisté Mitla.

21



Zajimavosti je také mésto Santa Maria el Tule, kde se nachazi 2 000 let stary strom

cypris (Obrazek 6), ktery je nejSirsim stromem svéta (Onstott 2008).

Obrazek 6: Cypris v Arbol en Tule.

"

Zdroj: Katerina Bedliva 25. 6. 2014.

Podle Zwollo (1995) jsou vyznamnou prirodni atrakci zkamenélé vodopady Hierve

el Agua tvorené uhli¢itanem vapenatym (Obrazek 7 a Obrazek 8). PiSe, Ze voda zde

Obrazek 7: Zkamenélé vodopady Hierve el Agua.

Zdroj: Katerina Bedlivd, 25. 6. 2014.

22



Obrazek 8: Prirodni bazén Hierve el Agua.

o =

Zdroj: Katerina Bedlivd, 25. 6. 2014.

pada z 50 metrt na skalni utesy a misto, kde voda prameni, bylo vyuzito k vytvoreni
piirodniho bazénu steplou vodou (20-25°C). Toto misto bylo pravdépodobné
posvatnym pro Zapotéky, dnes se zde nachazi zdzemi pro turisty vcetné ubytovani
(Zwollo 1995).

Zwollo (1995) uvadi, Ze ve staté Oaxaca stale nejméné polovina obyvatel mluvi
domorodym dialektem. Sestnact riznych domorodych skupin je oficialné registrova-
no v ,Indigenous Communities for the State of Oaxaca“ (domorodé komunity statu
Oaxaca) a vSechny jsou dobre definovany podle dialektu, zvyk, stravovacich navyki,

ritudld, kosmogonie a dalSich kritérii (Zwollo 1995).

Severni pohofi a pacifické pobrezi statu Oaxaca je obdafeno mnoha prirodnimi
krasami, které byly zachovany diky neprostupnym geografickym ttvaram obklopuji-
cim tyto oblasti (Zwollo 1995). Dnes miize tato oblast navstévnikiim hodné nabidnout
praveé diky prirodnim dkazim, uvadi Zwollo (1995), a kultura ekologie je zakorenéna
hluboko v méstech a jejich obyvatelich, ktefi se naucili respektovat vyhody bohatych

lesd kolem nich.

Podle Compendio Estadistico del Sector Turismo de México (2014) se tu diky

zachovavani domorodych kultur a prirody zacal rozvijet ekoturismus. Uvadi se zde, Ze

23



typickym prikladem mohou byt tzv. Pueblos Mancomunados, coZ jsou vesnice ukryté
v horach, kde se diky Spatné dopravni dostupnosti zachoval plivodni zpiisob Zivota.
Dnes se o cestovni ruch vtéto oblasti stara organizace Expediciones Sierra Norte,
ktera zajiStuje pobyty v této oblasti a snazi se promovat udrzitelné formy cestovniho

ruchu (Compendio Estadistico del Sector Turismo de México 2014).

4.1.5 Nejvyznamnéjsi turistické atrakce pacifického pobfrezi Oaxacy

Onstott (2008) popisuje tuto oblast nasledovné. Pacifické pobreZi se tdhne od hranic
se stitem Guerrero aZ po Chiapas. Ziji zde jak Zapotékové, tak v men$im poctu i
Mixtékové a dalsi etnika. Celé pobieZi se da rozdélit na dalsi jednotlivé oblasti:
Pinotepa Nacional, Parque Nacional Lagunas de Chacahua, Puerto Escondido, Puerto

Angel, Bahias de Huatulco, Istmo de Tehuantepec.

Diilezitou oblasti jsou Bahias de Huatulco (Obrazek 9 a 10), které zahrnuji 9 zalivi
s desitkami zatok. Dle Onstott (2008) je toto misto diky své Cisté vodé ateplému
pocasi vhodné celoro¢né ke koupani ajinym aktivitAm. Dale piSe, Ze v 60. letech
20. stoleti pritdhlo huatulské pobteZi pozornost mexického narodniho fondu pro
podporu turistiky FONATUR a v 80. letech byla zahajena vystavba hotelovych
stfedisek. Nicméné 70 % pozemkl vtéto zo6né bylo vyclenéno jako ekologicka

rezervace (Onstott 2008).

Obrazek 9: Zatoka v Bahias de Huatulco.

24



Obrazek 10: Pohled na zalivy Bahias de Huatulco.

Zdroj: Katerina Bedlivd, 28. 6. 2014.

4.1.6 Biodiverzita destinace Oaxaca

Vélez Ascencio (2015) uvadi, Ze Oaxaca je jeden z nejvice biologicky rozmanitych
statl v Mexiku, kde jsou zastoupeny témér vSechny typy vegetace od vyprahlych
pustin az po stale zelené tropické pralesy a kde je srovnatelné mnozstvi ekosystémi
jako napft. v celé Indonésii nebo Brazilii. Dale Vélez Ascencio piSe, Ze ve staté Oaxaca
je registrovano vice nez 600 druhd obratlovcl a z toho alesponi 95 jsou endemické
Oaxaca a i fléra zde vykazuje stejny vzorek extrémni rozmanitosti s vysokym stupném

endemismu.

Podle Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales (2012) se v destinaci

Oaxaca nachazi 7 prirodnich oblasti chranénych statem, a to:

e Narodni park Benito Juarez

e oblast ochrany fléry a fauny Boquer6n de Tonala

e Narodni park Huatulco

e Narodni park Laguna de Chacahua

e Utocisté vyznamnych ZivociSnych nebo rostlinnych druhi Playa de la Bahia de
Chacahua

e Utocisté vyznamnych ZivocisSnych nebo rostlinnych druhti Playa de Escobilla

e prirodni pamatka Yagul.

25



4.1.7 Charakterizace cestovniho ruchu v destinaci Oaxaca

Cestovni ruch v destinaci Oaxaca byl komplexné popsan v roce 2013 po vydani
mexického ,Narodniho planu rozvoje 2013-2018“ (Plan Nacional de Desarollo 2013-
2018). Pro tvorbu tohoto planu musely byt vytvoreny aktualni podklady, mezi jinymi
i hodnocenti situace v cestovnim ruchu. Mexické Ministerstvo cestovniho ruchu proto
vydalo hodnoceni konkurenceschopnosti (Agendas de Competitividad de los destinos

Turisticos de México) jednotlivych destinaci v Mexiku.

Z vysSe uvedeného hodnoceni konkurenceschopnosti shrnujici rok 2013 je prevzato
nasledujici hodnoceni cestovniho ruchu v destinaci Oaxaca (Instituto Politécnico

Nacional 2013, vlastni preklad):

Oaxaca ma mnoho kulturnich i ptirodnich zdrojd, coz tvori velmi dobrou plat-
formu pro rozvoj cestovniho ruchu. Historické centrum je zarazeno na seznam
UNESCO a béhem roku se tu kond mnoho akci jako je Guelagetza. I presto je vSak
navstévnost velmi nizka a zvySeni navstévnosti je hlavnim cilem nasledujicich let.
Ubytovaci kapacity nejsou naplnény a primérna obsazenost nepiekroci 40 %.
K vyteSeni vSech téchto problémi je potieba nejprve urcit nové segmenty trhu
a predat veskeré informace organizacim cestovniho ruchu, aby se prizptlisobily
novym tendencim. Mezi hlavni segmenty nyni patii predevsim kulturni cestovni
ruch a kongresovy cestovni ruch. DalSi potencialni segmenty jsou gastronomicky
cestovni ruch a svatebni cestovni ruch. Velkou roli v aktivitach cestovniho ruchu
hraje propagace. Tato destinace bohuZel nedisponuje marketingovym planem
ajeho vytvoreni je nezbytné. Byl udélan prizkum propagacnich kanaldi, pri kte-
rém bylo zjisténo, Ze toto mésto (Oaxaca) pouziva k propagaci dvé riizna loga, coz
miiZe vést k problémlim a zmatkim, hlavné pro navstévniky. Historické centrum
bylo zapsano na seznam UNESCO jako prvni pamatka v celém Mexiku a i presto je

tato znacka malo vyuZzivana.

Vytvoreni jednotné znacky této destinace by mélo byt jednim z prvnich kroki.
V ramci prizkumu byla také zkoumana komunikace s turisty a turistické infor-

mace. Oficidlni strankou destinace je www.ciudaddeoaxaca.org, nicméné se

ukazalo, Ze ve vyhledavacich Google, Yahoo a Bing se objevuje az na 11-30 pozici.

26



Kvalitni webova stranka v dnesni dobé zajistuje dobrou vyménu informaci mezi
turistou a sluzbami, které destinace nabizi. Dalsim dilezitym aspektem je za-
méstnanost vcestovnim ruchu. Mezi nejvétsi problémy zde patii rotace
zaméstnanci zavisla na sezonnosti. Kvalita zaméstnancli pak vyrazné ovliviiuje
vyslednou spokojenost navstévnika. Také dostupnost a doprava po destinaci je
dllezita. V tomto smyslu bylo zaznamenano, Ze nejnaléhavéji by se mély zlepsit
silnice spojujici Oaxacu a sousedici regiony, data také ukazuji, Ze 45 % vesSkerych
silnic neni v uspokojivém stavu. Cim dal vice se mluvi o vlivu na Zivotni prostiedi,
méstské osidleni rozSifuje azelené ¢asti mésta se zmensSuji. Dale se jedna

e

o spotfebu vody arecyklaci odpadu. VSechny tyto problémy vyzZaduji hledani
feseni. Jak se ukazalo, jednim nejdilezitéjSich aspekti je bezpecnost. V porovnani
s dalsimi 77 méstskymi oblastmi se Oaxaca umistila na 60. misté, coZ bylo zapfri-

Cinéno politickymi konflikty vroce 2006. NavStévnost se vté dobé zmenSila

0 33 % (domaci cestovni ruch) a 0 31 % (mezinarodni cestovni ruch).

4.1.8 Formy cestovniho ruchu v destinaci Oaxaca

Definice nejvyznamnéjsich forem cestovniho ruchu v destinaci Oaxaca zpracovalo
mexické Ministerstvo cestovniho ruchu, aby usnadnilo planovani a vyvoj produktu
cestovniho ruchu (Secretaria de Turismo de México 2006). Definuje nasledujici formy

cestovniho ruchu:

Prirodni cestovni ruch

Je definovan obecné jako cesty s cilem realizovat rekreacni aktivity v primém
kontaktu s prirodou a kulturnimi jevy, které je obklopuji, s postojem a odhodlanim
respektovat, uZivat si apodilet se na zachovani prirodnich a kulturnich zdroji

(Secretaria de Turismo de México 2006).

Prirodni cestovni ruch se pak podle Secretaria de Turismo de México (2006) dale déli

do trech segmenti, podle typu aktivit:

e ekoturismus,
e dobrodruZny cestovni ruch (,, Turismo de Aventura®),

e venkovsky cestovni ruch (,Turismo Rural”).

27



Ekoturismus

Secretaria de Turismo de México (2006) definuje ekoturismus jako cestovani s cilem
realizovat rekreac¢ni aktivity s uznanim a porozumeénim vii¢i prirodé prostiednictvim
kontaktu s ni. A zahrnuje aktivity, jako jsou interpretacni stezky, pozorovani ptaki,

pozorovani velryb nebo ucast na zachrannych programech, naptiklad Zelv.

Venkovsky cestovni ruch

Tato forma je definovdna jako cestovani s cilem realizovat aktivity jako je souZiti
a interakce s venkovskou komunitou se vSemi jejimi kazdodennimi jevy socialnimi,
kulturnimi i ekonomickymi. Mezi aktivity patii naptiklad priprava lokalnich léciv,
vareni mistnich pokrmd, vyroba typickych vyrobki a dalsi (Secretaria de Turismo de
México 2006).

Dobrodruzny cestovni ruch

Secretaria de Turismo de México (2006) definuje tento typ prirodniho cestovniho
ruchu jako cestovani s cilem realizovat rekreac¢ni aktivity spojené svyzvami, které
nabizi priroda a kde zazitek je pouze mezi prirodou a turistou. Hlavnimi aktivitami
dobrodruzného cestovniho ruchu jsou pési turistika, horolezectvi, jizda na horském

kole, rafting a dalsi.

w

4.2 Charakterizace na zakladé zu¢astnéného pozorovani

Z vlastniho pozorovani pti pobytu v destinaci Ize cestovni ruch v této oblasti popsat
nasledovné. Hlavni mésto Oaxaca je jakousi vstupni branou do celého statu, nachazi
se zde mezinarodni letiSté a stava se tak prvni zastavkou pri cestovani do tohoto
mexického statu. Centrum meésta nabizi mnoho historickych pamatek a zaroven velké
kulturni vyziti. Oaxaca je obecné zndmou pro svou vyjimetnou kuchyni a proto
i v hlavnim mésté sazeji na tuto povést. Lze tu najit mnoho restauraci a také trhi, kde

mimo nakupovani suvenyrl je mozné se dobie najist.

V Mexiku neni ptiliS omezovan pouli¢ni prodej a mistni toho maximalné vyuzivaji
k prodeji suvenyrl iobcerstveni. Specialitou této oblasti jsou mezi suvenyry tzv.
alebrijes, vétSinou zvireci postavicky rucné vyrabéné ze dreva a pestie vybarvené
(Obrazek 11).

28



Obrazek 11: Suvenyry Alebrijes.

ety A oLy

Zdroj: Jonathan Ramos Olivares, 2. 5. 2011.

Zajimavosti destinace v oblasti stravovani jsou nieves, které je mozné prirovnat ke
zmrzliné. Bohuzel pfi poulicnim prodeji mliZete narazit i na prodavajici déti. Typické
pro obchod je tu smlouvani o cené, jelikoZ i tady se jiZ snaZi co nejvice profitovat
z turismu. Nicméné mistni lidé se tu chovaji velmi pratelsky asnazi se turistim
pomahat. Je zde patrné, Ze vétsi zajem maiji o turisty z Evropy, kterych tu jeSté neni
mnoho. Nejvice turistli, které je mozné spatrit, jsou Mexicané, ktefi vyhledavaji tuto
oblast pravé pro klid, kulturu a fakt, Ze neni preplnéno zahranicnimi turisty. Dalsi
vyznamnou c¢ast navstévnikid této destinace tvori turisté z USA ato zejména diky
dobré dopravni dostupnosti, jsou zavedené piimé letecké linky z USA do hlavniho

meésta Oaxaca.

Velmi vyrazné je v destinaci Oaxaca patrna sezonnost. Nejvice navstévniki piichazi
v obdobi letnich prazdnin, v Cervenci a srpnu. Mimo tuto sezénu jsou mistni pamatky
pomérné prazdné a vidét je to i na neobsazenych plazich pri pacifickém pobreZi.
Nejvétsi skupina turistl prichazi v cervenci, kdy se kona festival Guelagetza, ktery je

propagovan po celém Mexiku.

Za zminku stoji poutavé propagacni materialy destinace i propojeni s ostatnimi
destinacemi vramci Mexické centraly cestovniho ruchu (Mexican Tourism Board)
ajejich internetovych stranek Visitmexico.com. AvSak nevyhodou je dosud nejednot-
ny rezervacni ainformacni systém této konkrétni oblasti. Informace jsou velmi

roztristéné a neprehledné. Tento problém jiz zacala reSit iniciativa ,Destino Oaxaca“

29



zfizena Ministerstvem cestovniho ruchu aekonomického rozvoje (Secretaria de
Turismo y Desarrollo Econémico) na svém druhém shledani a vytycila si zavedeni
jednotného rezervacniho ainformacniho systému jako cil (2a Reuniéon Publica
“Guiando la Estrategia” 2014).

4.3 Dotaznikové Setreni

Pro potreby této prace bylo realizovano dotaznikové Setreni, které bylo zaméreno na
vnimani cestovniho ruchu obyvateli destinace Oaxaca. Dotaznik byl vytvoren tak, jak
bylo popsano v metodické Casti této prace, aby z odpovédi bylo nasledné zjistitelné,

na jakém stupni iritacniho indexu se tato destinace nachazi.

Prostrednictvim elektronického on-line dotazniku ve Spanélském jazyce byla
oslovena skupina respondenti Zijicich ve zkoumané destinaci. PIné znéni dotazniku je

uvedeno v priloze 11.2, jeho ¢esky preklad je uveden v priloze 11.1.

Celkem bylo v dotaznikovém Setteni od respondentli ziskano k dalSimu zpracovani
113 plné zodpovézenych dotaznikii z 1 236 rozeslanych zadosti, to je mira odpovédi

9,14 %.

Uvodem dotazniku byly poloZeny t¥i otazKy, které charakterizovaly respondenta.
Dotazovaly se na vék, pohlavi, a zda pracuje v oblasti cestovniho ruchu. Vyhodnoceni
skladby respondentii je uvedeno v kapitole 4.3.1. Nasledovalo 9 otazek, které slouzily
k ziskdni empirickych dat pro stanoveni irita¢niho indexu. Dotaznik byl ukoncen
dvéma doplnujicimi otazkami k povédomi o ekoturismu a zda mistni lidé potkavaji

radéji turisty z Mexika nebo ze zahranici.

4.3.1 Skladba respondentu

Ze 113 respondentti, ktefi na on-line dotaznik odpovédéli, byl pocCet Zen a muzi
pomérné vyrovnany (62 muzli a51 Zen), jak je znazornéno na Obrazku 12. Pro
srovnani, celkovy pocet obyvatel destinace Oaxaca vroce 2010 cinil 3976 889,
vzorek slozeni je 91 muzi na 100 Zen (Instituto nacional de estadistica y geografia
2015).

30



Obrazek 12: RozloZeni respondenti dotaznikového Setieni podle pohlavi.

45,13%
Zeny

muzi

54,87%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Vékové slozeni respondentli tak vyrovnané neni, a to predevsim diky nizkému poctu
respondentt starSich 50 let. Odpovédélo 42 dotazovanych mladSich 26 let, dale 69
osob mezi 26 a50 lety apouze dva respondenti byli starsi 50 let (Obrazek 13).
Absence respondentti starsich 50ti let je pravdépodobné zpiisobena pouzitou formou
elektronického dotazniku, ktera neni pro tuto vékovou skupinu vhodna. Pro srovnani,
zastoupeni vékovych skupin v destinaci Oaxaca v roce 2015 c¢inilo 47 % obyvatel ve
véku do 25 let, 32 % ve véku 25-50 let a 21 % ve véku nad 50 let (Instituto nacional
de estadistica y geografia 2015).

Obrazek 13: RozloZeni respondentii dotaznikového Seti‘eni podle véku.

W 1,77%

® 37,17% 0-25let
25-50 let

. 51 a vice

61,06%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

31



Jedenact ze 113 respondentli odpovédélo, Ze pracuje v cestovnim ruchu (Obrazek 14).
Je pochopitelné, Ze vSech téchto 11 respondenttli uvedlo, Ze cestovni ruch ma pozitivni

vliv na misto, kde Ziji, kdyZ je to zdroj jejich prijmu.

Obrazek 14: Respondenti dotaznikového Setreni pracujici v CR.

 9,73%
. pracujici v CR

ostatni

90,27%\

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

4.4 Analyza dat dotaznikového Setreni

4.4.1 Zmény prostredi vyvolané cestovnim ruchem

Na otazku v dotazniku ,Vyberte tri zmény vyvolané cestovnim ruchem ve vasem
bydlisti“ byl sestaven soubor odpovédi tak, aby predstavoval pozitivni i negativni
zmény zpusobené cestovnim ruchem na prostiedi. Bylo zahrnuto 5 negativnich

a 5 pozitivnich zmén, které jsou prehledné zobrazeny v Tabulce 5.

Tabulka 5: Zmény prostiredi vyvolané CR.

5 pozitivnich zmén 5 negativnich zmén

e Vice pracovnich prilezitosti e Pretézovani verejnych prostranstvi

e Zvysovani kvality sluzeb e ZvySovani cen

e Vice moznosti, kde se setkavat e Zména atmosféry mista
s prateli, vice kulturnich akci (negativni)

e Moznost potkavat cizince a naucit e Zmeéna spolecenskych a moralnich
se od nich néco hodnot

e Pocit hrdosti na svoje mésto e Zvyseni hluku

Zdroj: Vlastni zpracovdni na zdkladé (Palatkovd 2011).

32



Obrazek 15: Vysledek dotazovani - zmény prostiredi vyvolané CR.

Vyberte tfi zmény spojené s rozvojem cestovniho ruchu

. . Pocit hrdosti na
B MozZnost potkdvat svoje mésto ;

cizince a naucit se 13.57%

od nich néco ; |

m PretéZovani
verejnych
prostranstvi ;
11,21%

15,04%

Vice moznosti, kde
se setkavat
s prateli, vice
kulturnich akci ;
12,98%

Zvysovani cen ;
4,13%

m Zména atmosféry
mista (negativni);

y
N

5,01%
B ZvySovani kvality ] Zména
sluzeb ; 11,80% spolecenskych
, ) o a moralnich
Vice pracovnich m Zvyseni hluku ; hodnot; 8,85%

ptilezitosti; 15,34% 2,06%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Vysledky dotazovani zobrazuje Obrazek 15. Secteme-li procentualni hodnoty vSech
negativnich odpovédi a vSech pozitivnich odpovédi, je patrné, Ze respondenti volili
z 69 % pozitivni zmény a z 31 % negativni zmény. Pokud soucet procentualnich
hodnot negativnich odpovédi, tj. 31 %, vyneseme na Ctyrstupniovou Doxeyho Skalu,
pak tato hodnota spada do druhého stupné iritace - Apatie, jak znazornuje Obra-
zek 16.

Obrazek 16: Stanoveni stupné iritace - zmény vyvolané CR.

31 %
-

Euforie APATIE Znechuceni Antagonismus

0% 25% 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovani, 2016.

4.4.2 Vliv cestovniho ruchu na mistni prostredi

Na otazku v dotazniku ,Myslite si, Ze mad cestovni ruch pozitivni vliv na misto, kde

Zijete?“ vétSina respondentl odpovédeéla kladné. V souctu je pocet kladnych odpovédi,



tedy ANO a spiSe ANO, celkem 69 %. Pocet zapornych odpovédi, tedy soucCet NE

aspiSe NE, je celkem 24 %. Procentualni rozlozeni odpovédi je znazornéno na
Obrazku 17.

Obrazek 17: Vysledky dotazovani - vliv CR na mistni prostiedi.

Myslite si, Ze ma cestovni ruch pozitivni vliv na misto, kde Zijete?

spise ANO; 7,96%

B spise NE; 2,65%

B ANO; 61,06%
B NE; 21,24%

nevim; 7,08%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Pro stanoveni stupné iritace vyneseme soucet procentudlnich hodnot negativnich
odpovédi, tj. 24 %, na Ctyfstupniovou Doxeyho $kalu. Tato hodnota spada na hranici

prvniho a druhého stupné iritace - Euforie/Apatie, jak znazornuje Obrazek 18.

Obrazek 18: Stanoveni stupné iritace - vliv CR na mistni prostredi.

24 %
D 4

EUFORIE APATIE Znechuceni Antagonismus

0% 25% 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016.

4.4.3 Vliv cestovniho ruchu na zvyky a tradice

Na otazku v dotazniku ,Myslite si, Ze cestovni ruch méni vase zvyky a tradice?”
odpovédélo zaporné, tedy NE a spise NE, v souctu 75 % respondentd. Kladné, tedy

ANO a spiSe ANO, odpovédélo v souctu 25 % (Obrazek 19).

34



Obrazek 19: Vysledky dotazovani - vliv CR na zvyKy a tradice.

Myslite si, Ze cestovni ruch méni vase zvyky a tradice?

W spiSe NE; 9,73%

W spiSe ANO;
7,08%

B NE; 65,49%

= ANO; 17,70%

nevim; 0,00%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Pro vyhodnoceni miry iritace vyneseme soucet zapornych postoji (vzhledem ke
konstrukci poloZené otazKky to jsou v tomto piipadé kladné odpovédi), tj. 25 %, na
Ctyfstupniovou Doxeyho skalu, pak tato hodnota spada presné na hranici prvniho

a druhého stupné iritace - Euforie/Apatie, jak znazorfiuje Obrazek 20.

Obrazek 20: Stanoveni stupné iritace - vliv CR na zvyKy a tradice.

25 %
-

EUFORIE Apatie Znechuceni _

0% 25 % 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016.

4.4.4 Omezovani obyvatel destinace cestovnim ruchem

Na otazku v dotazniku ,,Jste omezovdni cestovnim ruchem? Napriklad byste chtéli Zit na
jiném miste, ale kviili CR to neni moZné? Nebo nemiiZete navstévovat nékterd mista,
protoZe jsou preplnénd turisty?” odpovédélo zaporné, tedy NE a spiSe NE, v souctu
87 % respondentld. Kladné, tedy ANO a spiSe ANO, odpovédélo vsouctu 12 %
dotazanych (Obrazek 21).

35



Obrazek 21: Vysledky dotazovani - omezovani cestovnim ruchem.

Jste omezovani cestovnim ruchem?
Napfiklad byste chtéli Zit na jiném misté, ale kvuli CR
to neni mozné? Nebo nemuzete navstévovat néktera mista,
protoZe jsou preplnénad turisty?

nevim; 1,77%

B ANO; 11,50%

spise ANO; 0,00%

B NE; 80,53% N
B spise NE; 6,19%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Pro vyhodnoceni miry iritace vyneseme soucet zapornych postoji (vzhledem ke
konstrukci poloZené otazky to jsou v tomto pripadé kladné odpovédi ANO a spiSe
ANO), tj. 12 %, na ctyfstupniovou Doxeyho $kalu. Hodnota spada do prvniho stupné

iritace - Euforie, jak znazornuje Obrazek 22.

Obrazek 22: Stanoveni stupné iritace - omezovani cestovnim ruchem.

12 %
-

EUFORIE Apatie Znechuceni Antagonismus
0% 25% 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016.

4.4.5 Vliv rozvoje cestovniho ruchu na zivotni styl

Na otazku v dotazniku ,Zhorsuje se vds Zivotni styl s rozvojem cestovniho ruchu?”
odpovédéla drtiva vétsina respondentd, Ze se jejich Zivotni styl s rozvojem cestovniho

ruchu nezhorsuje. Celkem tak odpovédélo, tedy zvolili odpovéd NE aspiSe NE,

36



v souctu 94 % respondenti. Kladné, tedy ANO a spiSe ANO, odpovédeélo v souctu 4 %
dotazanych (Obrazek 21).

Obrazek 23: Vysledky dotazovani - vliv rozvoje CR na zivotni styl.

Zhorsuje se vas Zivotni styl s rozvojem cestovniho ruchu?

nevim; 1,77%
) B ANO; 2,65%
spise ANO; 1,77%

B NE; 90,27% spise NE; 3,54%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Pro vyhodnoceni miry iritace vyneseme na ctyfstupnovou Doxeyho Skalu soucet
zapornych postojii (vzhledem ke konstrukci poloZené otazky jsou to kladné odpovédi
ANO a spiSe ANO), tj. 4 %. Mira iritace spada do prvniho stupné - Euforie, jak

znazornuje Obrazek 24.

Obrazek 24: Stanoveni stupné iritace - vliv rozvoje CR na Zivotni styl.

4 %
N
EUFORIE Apatie Znechuceni Antagonismus
0% 25% 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016.

4.4.6 Vliv rozvoje cestovniho ruchu na infrastrukturu

Na otazku v dotazniku ,Myslite si, Ze se infrastruktura zlepsuje spolu s rozvojem CR?“
odpovédéla vétsina oslovenych respondentti kladné (tedy ANO a spiSe ANO), v souctu
83 %. Zaporné, tedy NE a spiSe NE, odpovédélo vsouctu 13 % dotazanych (Obra-
zek 25).

37



Obrazek 25: Vysledky dotazovani - vliv rozvoje CR na infrastrukturu.

Myslite si, Ze se infrastruktura zlepSuje spolu s rozvojem CR?
spise ANO;
15,93%

spiSe NE; 3,54%
B ANO; 67,26%
W NE; 9,73%

nevim; 3,54%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Pro stanoveni miry iritace vyneseme soucet procentudlnich hodnot zapornych
postoji, tj. 13 %, na ctyrstupiiovou Doxeyho $kalu, ta spada do prvniho stupné -

Euforie, jak znazornuje Obrazek 26.

Obrazek 26: Stanoveni stupné iritace - vlivrozvoje CR na infrastrukturu.

13 %
N 4

EUFORIE Apatie Znechuceni Antagonismus

0% 25 % 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovani, 2016.

4.4.7 Spokojenost s zivotem v dané destinaci

Otazku v dotazniku ,Jste spokojeny/d s Zivotem ve vasem mésté? (1 — hodné spokojeny,
8 - nespokojeny)” vyjadruje miru spokojenosti obyvatel s Zivotem ve zkoumané
destinaci. Odpovédi bylo mozno volit v osmistuprniové skale. Vysledky jsou znazorné-

ny na Obrazku 27.

Secteme-li procentualni hodnoty vSech negativnich odpovédi avSech pozitivnich

odpovédi, respondenti z 55 % projevili nespokojenost a ze 45 % spokojenost. Pokud

38




soucet procentualnich hodnot negativnich odpovédi, tj. 55 %, vyneseme na ctyistup-
novou Doxeyho S$kalu, pak hodnota iritace spadd za rozhrani druhého a tietiho

stupné - Apatie/Znechuceni, jak zndzornuje Obrazek 28.

Obrazek 27: Vysledky dotazovani - spokojenost s Zivotem v dané destinaci.

Jste spokojeny/a s Zivotem ve vasem mésté?

u hodné
nespokojeny;
L, 3,54% . L,

B nespokojeny; ’ B hodné spokojeny;
10,62% 19,47%
stFedr.lé , B spokojeny;

nespokojeny; 10,62%
20,35%
stfedné
spokojeny; 5,31%
spise
nespokojeny; spiSe spokojeny;
20,35% 9,73%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

Obrazek 28: Stanoveni stupné iritace - spokojenost s Zivotem v dané destinaci.

55 %

D
Euforie APATIE ZNECHUCENI Antagonismus
0% 25% 50 % 75 % 100 %

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016.

4.4.8 Povédomi o ekoturismu

Otazka v dotazniku ,Vite co je to ekoturismus?“ byla pouze informacni anebyla

spojena s urcovanim iritacniho indexu. Cilem bylo zjistit povédomi o ekoturismu,

39



ktery je v této praci také predmétem zajmu. V Ceské republice neni ekoturismus prili$
rozSifeny, ale jak je vidét z odpovédi, ekoturismus se stal soucasti povédomi velké

Casti dotazovanych.

Obrazek 29: Vysledky dotazovani - EKoturismus.

Vite, co je to ekoturismus?

B spise ANO; 0,00%

B ANO; 91,15% spiSe NE; 5,31%

B NE; 3,54%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

4.4.9 Domaci a zahranicni turisté

| tato otazka v dotaznikovém Setreni ,Potkdvdte radéji turisty z Mexika nebo ze
zahrani¢i?“ byla pouze dopliitkova a nebyla spojena s ur¢ovanim hodnoty irita¢niho
indexu. Bylo vSak zajimavé zjistit postoje mistnich lidi k navStévniklim v zavislosti na
jejich ptivodu. Pokud do oblasti prijizdi navstévnik dané zemé, ma podstaté mensi vliv
na zménu kultury, nez navstévnik jiné narodnosti, ktery si s sebou prinasi své vzorce
chovani. Takovéto vnasenti cizi kultury vétSinou plisobi negativné na mistni obyvatel-

stvo a méni tak celou oblast. Mira nevrazivosti obyvatelstva tak pochopitelné roste.

Vtomto pripadé nejsou vySe uvedené tendence zatim viditelné, jak je patrno
z odpovédi znazornénych na Obrazku 30, jelikoz valna vétsina respondentli odpoveé-
déla, Ze ma radéji turisty ze zahranici. Toto je typické pro rané faze Zivotniho cyklu
destinace a pro prvni stupen iritacniho indexu - euforie, kdy jsou navstévnici vitani
amistni lidé s nimi radi komunikuji. Roli mohou hrat i ekonomické aspekty, kdy

navstévnik ze zahranici s sebou vétSinou piinasi vétsi financ¢ni efekt.

40



Obrazek 30: Vysledky dotazovani - cizinci/domaci turisté.

Potkavate radéji turisty z Mexika nebo ze zahranici?

B Turisty z Mexika;
9,73%

Turisty ze
zahranici; 61,06%

nevim; 29,20%

Zdroj: Vlastni zpracovdni z vysledkii dotazovdni, 2016.

4.5 Shrnuti dotaznikového Setreni

Z vyhodnoceni dat ziskanych dotaznikovym Setfenim vyplyva, Ze turisticka iritace je
v destinaci Oaxaca na prvnim stupni Ctyrstupnové Doxeyho Skaly, tj. na urovni
Euforie. Shrnuti vSech vyzkoumanych hodnot irita¢nich indexli pro jednotlivé otazky

dotaznikového Setreni je graficky zndzornéno na Obrazku 31.

Z Obrazku 31 je patrné, Ze hodnota ve sloupci G, tj. droven iritace namérend pro
otazku ,Jste spokojeny/d s Zivotem ve vasem mésté?”, je vyrazné vyssi. Tato vyssi
Uroven iritace je pravdépodobné zkreslena faktem, Ze respondenti nechapali otazku
v dotazniku jako spokojenost se Zivotem ovlivnénou cestovnim ruchem, ale jako
spokojenost ovlivnénou béZnymi jevy mistniho Zivota, napriklad politickou atmosfé-

rou apod.

Vyzkumem zjiSténa mira iritace na stupni euforie odpovida podle korelace uvedené
v Tabulce 3 prvni fazi Zivotniho cyklu destinace. Pro potvrzeni tohoto zavéru by vSak
bylo zapotiebi ovérit vysledek dalSimi faktory, vhodnymi k urceni faze Zivotniho

cyklu destinace.

Dotaznikovy Setfenim bylo také zjiSténo, Ze valna vétsSina respondenti ma povédomi

o ekoturismu, coZ by mohlo odpovidat jeho popularité vtéto oblasti. Z vysledku

41



odpovédi na otazku, zda rezidenti radéji potkdvaji domaci nebo zahrani¢ni turisty,

vyplyv4, Ze se zatim neciti obtéZovani vlivem jinych kultur.

Obrazek 31: Piehled stupnii iritace ziskanych z odpovédi na jednotlivé otazky

100% |

ANTAGONISMUS

75%
ZNECHUCENI 55%

SO0 T e
APATIE 31%

24% 25%
250 T R g
12% 13%
EUFORIE 4% .
0% ]
C D E F G

Zdroj: Vlastni zpracovdni, 2016. Vysledné miry iritace pro otdzky: A - Vyberte tri zmény
vyvolané cestovnim ruchem ve vasem bydlisti. B — Myslite si, Ze md cestovni ruch pozitivni vliv
na misto, kde Zijete? C - Myslite si, Ze cestovni ruch méni vase zvyky a tradice? D - Jste
omezovdni cestovhim ruchem? E - ZhorSuje se vds Zivotni styl s rozvojem cestovniho ruchu?
F - Myslite si, Ze se infrastruktura zlepsuje spolu s rozvojem CR? G - Jste spokojeny/d s Zivotem
ve vasem mésté?

4.6 Vyvoj navstévnosti

7 7 v

Nasledujici cast se zabyva vyhodnocenim vyvoje aktivity v ubytovacich zarizenich

a navstévnosti muzei a historickych pamatek v destinaci Oaxaca.

Navstévnost v destinaci je pomérné obtiZzné méritelnd, nicméné ze statistik lze
vyvodit alesponi urcité tendence. Pocty ubytovanych turistli v destinaci vSak nelze
statistikami presné vycislit, jednak z diivodu existence tzv. ,Sedé ekonomiky*, ale také
proto, Ze ne vzdy se turisté ubytuji v oficidlnich ubytovacich zarizenich, ktera jsou
podchycena ve statistikach. Ve statistikach nebyla uvedena ani Zadna odchylka, se
kterou by meéli uZzivatelé téchto udaji pocitat. Pro ucely této prace byly pocty

ubytovanych turistli zaokrouhleny na stovky tisic.

42



Tabulka 6: Aktivita v ubytovacich zaiizenich v destinaci Oaxaca

AKktivita v ubytovacich Pocet prichozich zahranic- Pocet prichozich
zarizenich nich turisti domacich turistt
2005 264 300 1903 300
2006 218 200 1674400
2007 198 200 2247500
2008 165 300 2568800
2009 202300 2229200
2010 146 400 2450700
2011 170 400 2502000
2012 159 700 2364700
2013 202700 2820000
2014 131300 2951900

Zdroj: Zpracovdno na zdkladé (Inteligencia de Mercados: Sector Turistico en México 2016).

Z daja v Tabulce 6 a 7 je na prvni pohled vidét, Ze pocet zahrani¢nich navstévniki
ani vjednom pripadé neroste, spiSe naopak mirné klesa. Znatelny je pouze narfist

v oblasti domaciho cestovniho ruchu.

Obrazek 32: Vyvoj aktivity v ubytovacich zarizenich v destinaci Oaxaca

3500000
3000000
2500000
2000000
1500000
1000000
500000
0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

== PoCet pFichozich zahrani¢nich turistd = Po(et pFichozich domacich turistd

Zdroj: Zpracovdno na zdkladé (Inteligencia de Mercados: Sector Turistico en México 2016).
Na Obrazku 33 je zajimavy vyrazny pokles navstévnosti vletech 2006-2007. Jak

uvadi Gibler (2006), v kvétnu roku 2006 doslo k velké stavce ucitelli, ktera nabyla

nevidanych rozmérd. Dale zde Gilber piSe, Ze dlivodem ktomu byly podminky ve

43



Skolstvi a celkova nespokojenost s vladou Ruize Ortize. Lidé se spojili ve hnuti APPO
(Popular Assembly of the People of Oaxaca) a v protestech pokracovali dlouhé mésice
(Gibler 2006). Je tedy jasné, Ze takovéto udalosti musely mit velky vliv na cestovni

ruch v této dobé a predevsim velky ekonomicky dopad.

Tabulka 7: Navstévnost muzei a historickych pamatek v destinaci Oaxaca

Navstévnost muzei Pocet zahranicnich Pocet domacich
a historickych pamatek navstévniku navstévniku
2005 216 800 821 400
2006 149100 533600
2007 133900 534 400
2008 174 300 675900
2009 126 700 712 100
2010 108 200 728 600
2011 99 600 694 900
2012 103 200 666 000
2013 104 300 622 100
2014 91300 664 800
2015 99 500 709 700

Zdroj: Zpracovdno na zdkladé (Estadisticas de Visitantes 2016).

Obrazek 33: Navstévnost muzei a historickych pamatek v destinaci Oaxaca

Navstévnost muzei a historickych pamatek

900000
800000
700000
600000
500000
400000
300000
200000 \/\
100000

0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
= Po(et zahrani¢nich navstévnika == Polet domacich navstévnikl

Zdroj: Zpracovdno na zdkladé (Estadisticas de Visitantes 2016).

44



Navstévnost je stejné jako iritacni index jednim z faktorl, kterymi lze urcit fazi
zivotniho cyklu destinace a vzhledem k tomu, Ze neni vidét vyrazny nartst navstév-
nosti, miiZeme usuzovat, Ze destinace se neposunula do dalsi faze svého vyvoje.

Nicméné k urceni by bylo potfeba zkoumat i ostatni faktory.

4.7 Ekoturismus ve staté Oaxaca

Tato kapitola zkouma a hodnoti vyvoj asoucasnou situaci ekoturismu v dané

destinaci a predevsim jeho vlivy na mistni komunity.

Nejprve je nutné objasnit, co je povaZovano za ekoturismus praveé v této oblasti. Podle
Oaxacamio (2015) se pod pojmem ekoturismus skryvaji turistické aktivity provadéné
s respektem a porozuménim vici ptirodé. Uvadi se zde, Ze je to napiiklad koupani
v prirodnich laznich, pozorovani prirody, prirodnich ukazi afauny, ucast
v programech pro zachranu flory/fauny. Setkavime se zde s pojmy Alternativni
cestovni ruch (Turismo Alternativo) a Dobrodruzny cestovni ruch (Turismo de
Aventura). Alternativni cestovni ruch zahrnuje interakci navstévnika s prirodnim
i kulturnim prostredim s respektem vii¢i témto prostifedim. UmoZnuje pribliZit se
mistni komunité, poznat tradice, zvyky, zdejsi vyrobky, produkty a jidlo. Dobrodruzny
cestovni ruch zahrnuje sportovné-rekreacni aktivity spojené s prirodou na vodé, na
zemi ive vzduchu - cyklistika, rafting, horolezectvi, rybareni a dalsi (Oaxacamio

2015).

4.7.1 Ekoturistické oblasti

Oaxaca ma pét ekoturistickych regionti: Costa, Mixteca, Valles Centrales, Sierra Norte
a Sierra Sur. Cinnost zde vyviji 66 ekoturistickych organizaci. Aktivita ekoturistické

organizace je pribliZena na nasledujicim prikladu.

Ekoturisticka organizace Pueblos Mancomunados

Podle privodce Lonely Planet (2015) tvoii Pueblos Mancomunados, v piekladu
spolecenstvi vesnic, 8 odlehlych vesnic - Amatlan, Benito Judrez, Cuajimoloyas, La
Neveria, Lachatao, Latuvi, Llano Grande a Yavesia - severovychodné od hlavniho
mésta Oaxaca. Dale privodce Lonely Planet uvadi, Ze toto misto nabizi jak divokou
piirodu, tak setkani se Zivotem Zapotékil. Vesnice jsou propojeny 100 km dlouhymi

tratémi a vyhlidkovymi trasami. Sest z osmi vesnic spolupracuje v ekoturistickém

45



programu Expediciones Sierra Norte s turistickou kancelari v hlavnim mésté Oaxaca
(Lonely Planet 2015).

Ekoturisticky projekt Expediciones Sierra Norte byl ptivodné koncipovan jako model
regiondlniho rozvoje (Expediciones Sierra Norte 2015). Turistické aktivity v této
oblasti se zacaly objevovat vroce 1994 v komunité Benito Juarez a rozsirily se do
dalSich clenskych oblasti jiZ vroce 1998 za dcasti mistni komunity, mistni spravy
a podpory Kanadské ambasady a Komise pro environmentalni spolupraci (Expedicio-
nes Sierra Norte 2015). V tomto roce byla vytvorena sit znaCenych tras a komunitni
spolecnost Expediciones Sierra Norte zacala propagovat primy prodej v hlavnim
mésté Oaxaca, ktery byl rizen ¢leny komunity (Expediciones Sierra Norte 2015). Vize
této spolecnosti je , byt solidni spolecnosti a viidcem v oblasti domorodého ekoturismu
s cilem zajistit zachovdni a udrZitelné vyuZivdni prirodniho a kulturniho dédictvi nasich
obyvatel, zachovani kvality a vrelosti nasSich sluZeb s ldskou a citem vlastnim témto
vesnicim, toto vse sdvéma cili: prispét k udrZitelnému rozvoji regionu a etablovat se
jako méritko pri rizeni obce na ndrodni i svétové tirovni“ (Expediciones Sierra Norte
2015, vlastni preklad).

Komunitni spolecnost Expediciones Sierra Norte (2015) ma ¢tyri hlavni cile:

e zvysit kapacitu ¢lenli komunity za Ucelem chranit a spravovat udrzitelnym
zplisobem své prirodni dédictvi;

e rozvinout zodpovédné turistické aktivity na uzemi Pueblos Mancomunados,
které umoznuji navstévnikim kontakt skulturou domorodych komunit
a s prirodou zabavnym, bezpe¢nym a vzdélavacim zpiisobem;

e generovani pracovnich prileZitosti pro ¢leny komunity;

¢ slouzit jako model pro stanoveni podobnych programii v jinych domorodych

komunitach v jejich zemi i mimo ni.

4.7.2 Rozvoj ekoturismu

Villavicencio, Pardo (2006) v zavérecném zhodnoceni Programa Ecoturismo en Zonas
Indigenas (Program ekoturismu v indidnskych zonach) z roku 2006 objasnuji, Ze
ekoturismus je v Mexiku nejvice spojen s ptivodnimi kulturami a zajem o zachovani
zZivota ptivodniho obyvatelstva se zacal projevovat uz v roce 1948 se zalozenim INI -
Instituto Nacional Indigenista (Narodni institut studujici indianské kmeny). Nicméné

dodavaji, Ze prvnim vyznamnym vladnim programem byl aZ Plan Nacional de

46



Desarrollo de los Pueblos Indigenas (Narodni plan rozvoje domorodych vesnic, mést)
viletech 1991-1994. V souvislosti stimto vladnim programem se objevily prvni
pokusy o ekoturistické projekty, v roce 1995 diky programu Agroecologia Productiva
vzniklo 8 projektii vCetné jednoho vregionu Chinanteca del norte de Oaxaca a od
tohoto roku byl ekoturismus povazZovan za zpilisob zlepSeni ekonomické situace

mistnich komunit a zachovani prirodniho prostredi (Villavicencio, Pardo 2006).

Vroce 2002 byl ekoturismus zarazen do strategie INI pro socialni i ekonomicky
rozvoj v indianskych komunitach, avSak stale chybély finance na realizaci (Villavicen-
cio, Pardo 2006). AZ vroce 2006 vznikl PEZI - Programa Ecoturismo en Zonas
Indigenas (Program ekoturismus v indidnskych zénach) s dotaci 170 miliént pesos
(275,5 miliéona K¢, pozn. autorky) ave stejném obdobi vznikla i Agenda 21 pro
cestovni ruch v Mexiku, ktera predstavovala ramec pro udrzitelny rozvoj téchto
aktivit (Villavicencio, Pardo 2006). Vroce 2004 byla podepsana Convenio General de
Colaboracion Interinstitucional para el desarrollo del ecoturismo, el turismo rural
ydemds actividades de turismo naturaleza (Obecnda dohoda o interinstitucionalni
spolupraci pro rozvoj ekoturismu, venkovského turismu a aktivit prirodniho
turismu), ktera zahrnovala 10 federalnich i soukromych agentur: SECTUR,
SEMARNAT, SAGARPA, SEDESOL, CDI, CONANP, CONAFOR, FONAES, FONATUR y el
Consejo de Promocidon Turistica SA de CV (Villavicencio, Pardo 2006). V ramci
programu se rozdélily prostifedky pro 158 ekoturistickych projektli a nejvice
investi¢nich projekti bylo podporeno pravé ve staté Oaxaca (Villavicencio, Pardo
20006).

Na projekt PEZI navazal projekt PTAZI - Programa Turismo en Zonas Indigenas
(Program cestovni ruch vindidnskych zoénach), ktery funguje dodnes (Comision
Nacional para el Desarollo de los Pueblos Indigenas 2013). Tento projekt podporuje
aktivity v ptivodnich komunitach spojené s alternativnim, udrzitelnym cestovnim
ruchem, ktery je tak zdrojem piijmi pro komunitu (Comisién Nacional para el

Desarollo de los Pueblos Indigenas 2013).

Ze zavérecné zpravy (Comisién Nacional para el Desarollo de los Pueblos Indigenas
2013) vyplyva nasledujici. Vroce 2012 se do projektu zapojilo 253 organizaci (342
projektli). V Tabulce 8 jsou uvedeny rozpocty projektu vobdobi 2008-2012. Ze
zavéru externiho hodnotitele vyplyva, Ze tento projekt byl pomérné stabilni vzhledem
k poctu financovanych projektii a poctu zapojenych organizaci. V poslednich letech

byl dokonce zaznamendn narlist vrozpocCtu, tak aby mohlo byt zapojeno vice

47



organizaci. Nicméné externi hodnotitel poukazuje na to, Ze jesSté nebyla vypracovana
zadna studie, ktera by potvrzovala pozitivni dopady alternativniho cestovniho ruchu

na mistni komunity.

Tabulka 8: Rozpocet na projekty rozvoje ekoturismu

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

Rozpocet 191.2 185.84 179.32 229.45 197.6

Vypracovdno podle (Comisién Nacional para el Desarollo de los Pueblos Indigenas 2013)

4.8 Rozhovor

Pro upresnéni nékterych otazek prace byl veden rozhovor s odbornikem, ktery se
pohybuje v cestovnim ruchu ve zkoumané destinaci Oaxaca. Prace je tak obohacena

o pohled clovéka, ktery se turismem zabyva a téz z néj profituje.

Tento rozhovor se vzhledem ke vzdalenosti uskutecnil online a dotazovanou osobou
byl pan Anuar Ghexzaid Silva Gomez (dale jen Anuar Gémez), ktery vlastni firmu
Aventours Oaxaca. Tato firma zprostredkovava dobrodruzné, kulturni a ekoturistické
cesty. Dale poskytuje Skoleni v oblasti dobrodruzného cestovniho ruchu arozvoje

podnikani v cestovnim ruchu.

Obrazek 34: Navstivenka se zakladnimi kontaktnimi udaji

Gestor de Momentos Migicos

; h- 5 0 s -
A Anuar Ghexzaid Silva Gomez
: <\"
§ -\
NN

AVENTEURS

" EXPERIENCIA EXTREMA

Cicma: Humbole 104-3. Centro
Craxaca, Uhax. México

Zdroj: Anuar Ghexzaid Silva Gémez, 2016.

48



Podle ného lze ekoturismus definovat jako turistickou aktivitu, ktera zahrnuje
kontakt sprirodou a kterd ma za ukol vzdélavat navsStévniky v péci o Zivotni
prostiredi. Tvori ji aktivity, jako je pozorovani ptakd, turistika, kempovani, pozorovani
fléry, interpretace Zivotniho prostredi. A dale zminuje, Ze v Mexiku ekoturismus
spada do kategorie prirodniho cestovniho ruchu (Turismo de Naturaleza), ktery
kromé ekoturismu zahrnuje jeSté dobrodruzny cestovni ruch a venkovsky cestovni

ruch.

Anuar Gémez si také mysli, Ze ekoturismus sdm o sobé nepomaha zachovavat mistni

kulturu, pokud neni souc¢asti mistni kultury péce a respekt k prirodnimu prostredi.

Dle jeho nazoru, mistni obyvatelstvo vnima turisty velmi dobfte, to plati v turistickych
destinacich, také ale existuji komunity, které nejsou turistické anemaji rady
navstévniky. Obecné lze ale fici, Ze jsou vnimani dobre, jelikoZ je to dobry zdroj

piijm, predevsim co se tyce zahrani¢nich navstévnikd.

Na otazku, jaky typ turisty prevazuje v této oblasti, odpovédél, Ze nejvétsi pocet tvori
domdci turisté a nejvice jsou navstévovany kulturni pamatky. Druhou nejnavstévova-
néjsi destinaci je Santa Catarina Juquila, kde je hlavnim segmentem religiézni cestovni

ruch.

Jedna z otdzek se tykala podpory cestovniho ruchu ze strany statu. Anuar Gémez
odpovédél, Ze realna podpora je minimalni, bere-li v ivahu priority v jinych oblastech
rozvoje. Kvalifikace je nizka, nizké je i Sifeni podpory CR do destinaci, turisticka
infrastruktura je minimalni, takZe vobdobi prazdnin nastdvd chaos v mnoha
oblastech. Existuji pouze tfi sezény, kdy turisté prichazeji, a po zbytek roku cestovni

ruch klesa témér o 70 %.

Co se tycCe udrZitelného rozvoje cestovniho ruchu Anuar Gémez uvedl, Ze cestovni
ruch mize mit negativni vliv, avSak jen v tom pripadé, Ze rozvoj a propagace nejsou

zaméreny na dobré praktiky udrzitelného cestovniho ruchu.

Celkové se Anuar Gomez domniva, Ze Oaxaca ma velky potencidl pritahnout daleko
vice turisti domdcich izahrani¢nich a to diky gastronomii a také kulturnimu

a prirodnimu bohatstvi.

49



v

Aby prijizdélo vice turistli, je nutné vytvorit aliance aleps$i propagaci na domdci
i mezinarodni urovni. Je potreba prispét k posileni odvétvi cestovniho ruchu,
cestovnich kancelari, prtvodctl, ekoturistickych destinaci ahlavnich turistickych

destinaci, tato propagace musi byt specializovana pro kazdy sektor.

50



5. SHRNUTI VYSLEDKU

5.1 Diskuse vysledku

Vtéto praci byla popsana z hlediska udrzitelnych zdroji a atraktivit mexicka
destinace Oaxaca. Prace mimo jiné hodnotila soucasny stav cestovniho ruchu v této
destinaci a zabyvala se jeho vyvojem. V tomto ohledu je destinace Oaxaca mistem
s dobrymi zadklady pro rozvoj cestovniho ruchu, avSak navsStévnost zahrani¢nich

turistii tomu neodpovida.

Hlavnim cilem této prace vsak bylo zkoumani dopadii cestovniho ruchu na sociokul-
turni prostredi v destinaci Oaxaca. Soucasti prace bylo také sledovani tendenci

v navstévnosti a posouzeni vyznamu ekoturismu v této oblasti.

Vramci vyzkumu dopadii na sociokulturni prostiedi bylo provedeno dotaznikové
Setfeni zameérené na zjiSténi miry iritace v destinaci Oaxaca. Na zadkladé analyzy
vysledki lze vyvodit, Ze iritacni index se nachazi na prvnim stupni Doxeyho $kaly -
Euforie, coz zaroven odpovida fazi Zivotniho cyklu destinace Objevovani / VtaZeni.
Z dotaznikového Setfeni bylo dale zjisténo, Ze valna vétSina respondentli ma
povédomi, co je to ekoturismus. Z Setreni také vyplynulo, Ze obyvatelé destinace
radéji potkavaji zahranic¢ni turisty, coZ vypovida o tom, Ze se neciti obtéZovani vlivem

jinych kultur.

V dalsi Casti se prace zamérila na zkoumani statistik navStévnosti. Ze statistik nebylo
mozné vyvodit Zadné tendence v ristu poctu navstévnikli ani turistl. V nékterych
letech pocty navstévnikii dokonce znatelné klesaly. To téZz ukazuje na to, Ze se
destinace neposunula do dalsi faze svého vyvoje, jelikoZ neni znatelny dlouhodobé;jsi
nariist poctu turisti v oblasti, ktery je charakteristicky az pro druhou fazi Zivotniho
cyklu destinace. Pro definitivni urceni faze by ale musel byt proveden hlubsi vyzkum.
Bylo zjisténo, Ze nizka navstévnost je ovlivnéna Spatné fungujicim marketingem

cestovniho ruchu ale i politickymi problémy v nedavném obdobi.

Na zakladé zkoumadni Setfeni a zavérecnych zprav zrealizovanych vladnich ekoturis-

tickych programi lze vyvodit nasledujici zavéry. Snahy o zachovani plvodnich

51



indianskych kultur se projevovaly v druhé poloviné 20. stol. S rozvojem cestovniho
ruchu se primo nabizelo vyuZiti ekoturismu jako ndastroje pro zvysSeni prijmu
ptivodnich komunit. Vytvoreni celonarodniho programu se ukazalo jako efektivni
aproto se vtomto systému pokracuje dodnes. Pocet organizaci zapojenych do
posledniho programu je stabilni s mirnym nartistem vroce 2012 astabilni je
irozpoCet pro tento program. Zajimavym poznatkem byl fakt, Ze dosud nebyla
vypracovana Zadna studie, kterd by zkoumala vliv téchto vladnich programil na

obyvatele.

Z rozhovoru s odbornikem na cestovni ruch Anuarem Ghexzaidou Silva Gémezem
vyplyva, Ze Oaxaca rozhodné nevyuziva veSkery potencial, co se cestovniho ruchu
tyce. Pro to, aby mohla destinace prilakat vice navstévnikidi, je nutné rozvinout
spolupraci mezi subjekty cestovniho ruchu a zlepsit marketing oblasti. Tento nazor
sdili i autorka. Nazor Anuara Gomeze na podporu cestovniho ruchu ze strany statu
neni vsouladu svysledky sekundarniho zkoumani. Tvrdi, Ze podpora cestovniho
ruchu obecné neni prilis velka, ackoliv na zadkladé zkoumani ekoturismu v oblasti je
moZzné usoudit, Ze statni podpora této formy cestovniho ruchu je pomérné intenzivni
a dlouhodoba.

5.2 Ovéreni hypotéz

Prvni hypotéza znéla nasledovné: Iritacni index v destinaci Oaxaca se stdle nachazi
na prvnim stupni Doxeyho skadly. Vzhledem k vysledkiim, které z vétsi ¢asti ukazuji

na prvni stupei iritace, miizeme tuto hypotézu potvrdit.

Druha hypotéza znéla: Je viditelny ndriist zdjmu ze strany zahrani¢nich ndavstévni-
kii o destinaci Oaxaca. JelikoZ nebyl prokazan stabilni nardst navstévnosti, nebyla
tato hypotéza potvrzena. Soucasti prace bylo i zkoumani soucasného stavu cestovniho
ruchu a ani v tomto ohledu neni mozZné tvrdit, Ze by Oaxaca viditelné zaujala
zahrani¢ni navStévniky. Problém neni v malé atraktivnosti destinace jako takové, ale

ve fungovani subjektli cestovniho ruchu v této oblasti.

Treti hypotéza Ekoturismus prispivda ke zmirnéni dopadii cestovniho ruchu na

sociokulturni prostredi v destinaci Oaxaca, nemohla byt potvrzena ani vyvracena,

52



jelikoz jak je uvedeno v praci, nebyly nalezeny zZadné studie, které by tuto problema-
tiku zkoumaly a potvrzovaly a nevyplyva to ani z provedeného rozhovoru s mistnim

odbornikem v oblasti cestovniho ruchu.

53



6. ZAVERY A DOPORUCENI

Cilem prace bylo zhodnotit socidlni udrzitelnost cestovniho ruchu v destinaci Oaxaca,
konkrétné dopady cestovniho ruchu na sociokulturni prostredi destinace, dale
sledovani tendenci v rlistu poctu navstévniki a jaka je role ekoturismu v dané oblasti.
Cile bylo dosazeno, prestoze zkoumani sociokulturnich dopadii cestovniho ruchu na
turistickou destinaci je sloZité a hodnoceni je vzidy do jisté miry zkresleno radou

neovlivnitelnych faktoru.

V praktické ¢asti prace byla nejprve zanalyzovana charakteristika destinace, cestovni

ruch v oblasti a byly popsany turistické atrakce.

Hlavnim cilem praktické casti bylo stanoveni hodnoty iritacniho indexu jako
prostiedku pro posouzeni dopadii cestovniho ruchu na sociokulturni prostredi
destinace. Na zakladé vyhodnoceni vysledki dotaznikového Setieni bylo zjiSténo, Ze
hodnota irita¢niho indexu v destinaci je na prvnim stupni iritace - Euforie. Iritacni
index a mira navstévnosti byly dany do souvislosti s konceptem Zzivotniho cyklu
destinace, vyzkumem bylo zjiSténo, Ze Oaxaca je v pocate¢ni fazi svého vyvoje. Ma
pired sebou jeSté cestu, neZ bude schopna pritdhnout pozornost navstévniki ze

zahranic¢i. Nicméné potencial pro to ma, jak vyplynulo zanalyzy charakteristiky

destinace.

Vyzkum iritacniho indexu provadény v ramci této prace ma spi$ orientac¢ni vyznam,
vzhledem kpoctu udaji ziskanych dotazovanim. AZ navazujici zkoumani dalSich

faktorti by mohlo vést k potvrzeni pocatecni faze zivotniho cyklu destinace.

Pro udrzitelny cestovni ruch v destinaci Oaxaca je dilezity fakt, Ze jiZ od samého
pocatku rozvoje cestovniho ruchu je bran ohled na Zivotni prostiedi i mistni kulturu.
Snahy o udrzitelnost cestovniho ruchu jsou momentalné viditelné predevSim

z pohledu statu, to znamenda koordinované v ramci celého Mexika.

DalSim cilem praktické casti bylo zkoumani tendenci v navstévnosti z dostupnych

statistickych Udaji. Pro statistiky v cestovnim ruchu plati, Ze jsou ovlivnény mnoz-

54



stvim faktorli a nelze tedy jednoznacné spoléhat na pouZzita statistickd data. Bylo
zjiSténo, Ze Oaxaca je zahrani¢nimi turisty zatim malo navs$tévovanou oblasti,
neprokazal se narlist zajmu ze strany zahrani¢nich navstévniki. Oaxaca ma potencial
stat se atraktivni destinaci, nyni se ale vétSina skupinovych zajezdi do Mexika

zaméruje spiSe na oblast Yucatanu.

Poslednim cilem bylo zjiSténi role ekoturismu v dané oblasti. Vyzkum potvrdil, Ze
ekoturismus je v destinaci Oaxaca popularni formou cestovniho ruchu, ma zde
pomérné dlouhou tradici a velkou podporu ze strany vlady. Pravdépodobné i diky
tomu je tak rozSireny nejen ve staté Oaxaca, ale i vcelém Mexiku. PrestoZe se
vyzkumem nijak nepodarilo doloZit pozitivni sociokulturni dopady ekoturismu na
obyvatelstvo, je pravdépodobné, Ze prinasi minimdalné ekonomicky dopad. Bylo
zjiSténo, Ze je to dano opakovanou podporou ekoturismu velkymi vladnimi programy
a také snahou o zachovani kultur ptivodnich indidnskych obyvatel a mestict, kterych

ma Mexiko v populaci velky podil.

Na zakladé zjisténych poznatki byla navrZena nasledujici doporuceni.

e Mira iritace v destinaci Oaxaca by méla byt priibéZzné dal sledovana, opakova-
né meérena a vpripadé jejtho zvySeni by se tento fakt mél promitnout
v destina¢nim managementu.

e Pro destinaci Oaxaca se jevi jako klicové navazani vzadjemné spoluprace mezi
subjekty pusobicimi v cestovnim ruchu a vytvoreni funk¢niho destina¢niho

managementu.

Tato prace by se mohla stat zakladem pro navazujici zkoumdani cestovniho ruchu
v destinaci Oaxaca. Hlubsi vyzkum, ktery by navazoval na poznatky této prace by

mohl vést k urceni faze Zivotniho cyklu destinace.

55



56



7. SEZNAM POUZITE LITERATURY

7.1 Tisténé zdroje

[1] BUTLER, R. W. The concept of a tourist area cycle of evolution: Implications for
management of resources. The Canadian Geographer / Le Géographe canadien,
brezen 1980, roc. 24, ¢. 1, s. 5-12.

[2] COSTA, C. etal. Trends in European Tourism Planning and Organisation. 1. vyd.
Bristol: Channel View Publications, 2013, 367 s. ISBN 978-1-84541-411-5.

[3] DOXEY, 1976, cit. podle NAGLE, G. Tourism, leisure and recreation. 2 vyd.
Cheltenham: Nelson, 2002, 141 s. ISBN 01-744-4705-1.

[4] GOELDNER, C. R, RITCHIE, |. Cestovni ruch: principy, priklady, trendy. Prel.
L. Schiirerova. 1. vyd. Brno: BizBooks, 2014, 545 s. Prel. z: Tourism: Principles,
Practices, Philosophies. ISBN 978-80-265-0298-2.

[5] GOELDNER, C. R, RITCHIE, J. Tourism: Principles, Practices, Philosophies. 10. vyd.
New Jersey: ]. Wiley, 2006, xvii, 590 s. ISBN 978-047-1450-382.

[6] JASIKOVA, V., TROUSIL, M. Uvod do tvorby empirickych praci pro cestovni ruch.
Vyd. 1. Hradec Kralové: Gaudeamus, 2009. ISBN 978-80-7435-020-7.

[7] MILOSOVA, D., NEUZIL, J., PASKOVA, M., PONDELICEK, M., SMUTEK, D.
a STYRSKY, J. Modul priivodce ekoturismu a geoturismu. Vyd. 1. Hradec Kralové:
Gaudeamus, 2014, 158 s. ISBN 978-80-7435-330-7.

[8] MOWEFORTH, M. & MUNT I. Tourism and Sustainability: Development,
Globalisation and New Tourism in the Third World. 3. vyd. New York: Routledge,
2009, 424 s. ISBN 0-203-89105-8.

[9] NASH, D. Anthropology of Tourism. 1 vyd. Tarrytown, New York: Elsevier
Science, 1996, 205 s. ISBN 00-80423982.

[10] NELSON,]. G., BUTLER, R. & WALL, G. Tourism and Sustainable Development:
Monitoring, Planning, Managing. Waterloo, Ontario: University of Waterloo,
Dept. of Geography, 1993, 284 s. ISBN 09-210-8344-0.

[11] ONSTOTT, ]J. Mexiko. Prel. D. Krasensky. Brno: Computer Press, 2008, 400 s. Prel.
z: The National Geographic Traveler: Mexiko. ISBN 978-80-251-1944-0.

57



[12] PALATKOVA, M. Mezindrodni cestovni ruch. 1. vyd. Praha: Grada Publishng,
2011, 221 s. ISBN 978-80-247-3750-8.

[13] PASKOVA, M. Udrzitelnost cestovniho ruchu. 3. preprac. vyd. Hradec Kralové:
Gaudeamus, 2014, 335 s. ISBN 978-80-7435-329-1.

[14] STANCLIFFE, 1995 cit. podle MOWFORTH, M. & MUNT, 1. Tourism and
Sustainability: Development, Globalisation and New Tourism in the Third World.
3.vyd. New York: Routledge, 2009, 114 s. ISBN 02-038-9105-8.

[15] UNWTO. Tourism and the Sustainable Development Goals [online].
Madrid: World Tourism Organization, 2015 [cit. 2016-01-14].
elSBN 978-92-844-1725-4. Dostupné také z: http://www.e-unwto.org/doi/
book/10.18111/9789284417254

[16] ZELENKA, J., PASKOVA, M. Vykladovy slovnik cestovniho ruchu. Kompletné
preprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde, 2012, 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

[17] ZELENKA, ]. Statistika v CR [pirednaska]. Hradec Kralové: UHK, 31.10.2013.

7.2 Online zdroje

[1] 2a Reunion Publica “Guiando la Estrategia”. Destino Oaxaca [online]. Oaxaca:
Iniciativa de Refuerzo a la Competitividad del Turismo en Valles Centrales, 2014
[cit. 2016-01-17]. Piistup z internetu:
URL: http://www.destino-oaxaca.com.mx/2a-reunion

[2] CIA. The World Fact Book [online]. 2015 [cit. 2015-05-20].
Pristup z internetu: URL: https: //www.cia.gov/library/publications/

resources /the-world-factbook/geos/mx.html

[3] Compendio Estadistico del Sector Turismo de México. Datatur [online]. 2014
[cit. 2015-05-26]. Piistup z internetu:
URL: www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/CompendioEstadistico.aspx

[4] Ecoturismo en Oaxaca. Oaxacamio [online]. 2015 [cit. 2015-05-24]. Pristup
z internetu: URL: http://www.oaxacamio.com/ecoturismo-en-oaxaca.html

58



[5] Estadisticas de Visitantes [online]. Ciudad de México: Instituto Nacional
de Antropologia e Historia, 2016 [cit. 2016-02-05].

Piistup z internetu: URL: http://www.estadisticas.inah.gob.mx

[6] Expediciones Sierra Norte [online]. 2013 [cit. 2015-04-19].
Pristup z internetu: URL: http://sierranorte.org.mx

[7] Expediciones Sierra Norte [online]. 2013 [cit. 2015-05-25].
Pristup z internetu: URL: http://sierranorte.org.mx/index.html

[8] GIBLER, John. Teacher Rebellion in Oaxaca. In: In These Times [online].
Oaxaca de Juarez: In These Times and the Institute for Public Affairs, 2006
[cit. 2016-02-05]. Pristup z internetu: URL: http://inthesetimes.com/

article/2795

[9] Informe de la Evaluacion Especifica de Desempefio 2012-2013. In: Comision
Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indigenas [online]. 2013
[cit. 2015-05-21]. Pristup z internetu: URL: http://www.cdi.gob.mx/coneval/
S184 PTAZI EED COMPLETO 2012 2013.pdf

[10] Instituto nacional de estadistica y geografia [online]. 2015 [cit. 2015-04-19].
Pristup z internetu: URL: http://www.inegi.org.mx/default.aspx

[11] Instituto Politécnico Nacional. Estudio de Competitividad Turistica del destino
Oaxaca de Juarez [online]. 1. Oaxaca: Instituto Politécnico Nacional, 2013
[cit. 2016-01-25]. Piistup z internetu:
URL: www.sectur.gob.mx/wp-content/uploads/2015/02/PDF-Oaxaca.pdf

[12] Inteligencia de Mercados: Sector Turistico en México [online]. Consejo
de Promocién Turistica de México S.A, 2016 [cit. 2016-02-05].
Pristup z internetu: URL: http://www.siimt.com/en/siimt/siim inicio

[13] INTERNATIONAL TOURISM COLLECTIVE. The International Ecotourism Society
[online]. 1990 [cit. 2014-11-29]. Pristup z internetu:
URL: http://www.ecotourism.org

[14] Introducing Pueblos Mancomunados. Lonely Planet [online]. 2015
[cit. 2015-05-25]. Pristup z internetu: URL: http://www.lonelyplanet.com/
mexico/oaxaca-state/pueblos-mancomunados

59



[15] La Guelaguetza in Oaxaca. Exploring Oaxaca [online]. 2015 [cit. 2015-05-30].
Pristup z internetu: URL:http://www.exploringoaxaca.com/traditions,

oaxaca-city,la-guelaguetza-party

[16] Oaxaca. Secretaria de Economia [online]. 2015 [cit. 2015-04-19].
Pristup z internetu: URL: http://www.economia.gob.mx/

delegaciones-de-la-se/estatales/oaxaca

[17] PALOMINO VILLAVICENCIO, Bertha a LOPEZ PARDO Gustavo. Evaluacién
2006 de Programa Ecoturismo en Zonas Indigenas [online]. México DF, 2007
[cit. 2015-05-21]. Piistup z internetu:
URL: http: //www.cdi.gob.mx/coneval/evaluacion ecoturismo 2006.pdf

[18] Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales [online]. Mexiko: COMISION
NACIONAL DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS, MEXICO, 2012 [cit. 2016-02-
04]. Pristup z internetu: URL: http://www.conanp.gob.mx

[19] Secretaria de Turismo de México. El Turismo de Naturaleza: Retos
y Oportunidades [online]. 2006 [cit. 2016-02-03]. Pfistup z internetu:
URL: https://manuelmiroglio.files.wordpress.com/2011/05/

el-turismo-de-naturaleza-en-mexico.pdf

[20] UNWTO, UNEP. Making tourism more sustainable: a guide for policy makers.
Paris: United Nations Environment Programme, 2005. ISBN 92-807-2507-6.
Pristup z internetu: URL: http://www.unep.fr/shared /publications/pdf/
DTIx0592xPA-TourismPolicyEN.pdf

[21] VELEZ ASCENCIO, OCTAVIO. Oaxaca, con mayor biodiversidad. In: Noticias
Net [online]. Oaxaca: Editorial Golfo Pacifico, S.A., 2015 [cit. 2016-02-04].
Pristup z internetu: URL: http://noticiasnet.mx/portal/oaxaca/general/

agropecuarias/286617-oaxaca-mayor-biodiversidad

[22] ZWOLLO, Juan Antonio Ruiz. Oaxaca's tourist guide [online]. 1995
[cit. 2015-04-19]. Piistup z internetu: URL: http://oaxaca-travel.com

60



8. SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

APPO Popular Assembly of the People of Oaxaca
CR cestovni ruch

FONATUR  Fondo Nacional de Fomento al Turismo
INI Instituto Nacional Indigenista

IRRIDEX Index of Irritation

PEZI Programa Ecoturismo en Zonas Indigenas
PTAZI Programa Turismo en Zonas Indigenas
UNEP United Nations Environment Programme
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization
UNWTO World Tourism Organization

VSE Vys$oka $kola ekonomicka Praha

WTO World Tourism Organization

61



9. SEZNAM TABULEK

Tabulka 1:
Tabulka 2:
Tabulka 3:
Tabulka 4:
Tabulka 5:
Tabulka 6:
Tabulka 7:
Tabulka 8:

Stupné iritacniho indexu dle Doxeyho (IRRIDEX).....cccounmnmenmennenmensennessessensenne 13
Faze Zivotniho cyKlu destinace. ... ssesssssssens 15
Korelace stupné iritace s Zivotnimi cykly destinace..........ccoeeneeneeneereeneescencen. 16
Oaxaca - prehled zakladnich Gdajli.......ooeeeeneenenmnieeeses e sessseseees 18
Zmény prostredi vyvolané CR. ...t sessessessssssssseens 32
Aktivita v ubytovacich zarizenich v destinaci 0axaca ......c..mennenenenenns 43
Navstévnost muzei a historickych pamatek v destinaci Oaxaca.........coeuuen. 44
Rozpocet na projekty rozvoje eKOtUriSMU ......cccvvererresesessessesesessessessessssesens 48

62



10. SEZNAM OBRAZKU

Obrazek 1:
Obrazek 2:
Obrazek 3:
Obrazek 4:
Obrazek 5:
Obrazek 6:
Obrazek 7:
Obrazek 8:
Obrazek 9:

Obrazek 10:
Obrazek 11:
Obrazek 12:
Obrazek 13:
Obrazek 14:
Obrazek 15:
Obrazek 16:
Obrazek 17:
Obrazek 18:
Obrazek 19:
Obrazek 20:
Obrazek 21:
Obrazek 22:
Obrazek 23:
Obrazek 24:
Obrazek 25:
Obrazek 26:
Obrazek 27:
Obrazek 28:
Obrazek 29:
Obrazek 30:
Obrazek 31:
Obrazek 32:

Zivotni cyklus destinace podle BULIETa. ..............ceummmmmmmsmmesssesssssssssssssssssssnns 14
Poloha destinace Oaxaca — orientacni mapka.......cmnnennennenenenenen 19
Auditorium Guelaguetza vV OaXaCa. .....cocweeereereeneeseeseseessssesssssssssssssssssssssssssssssss 20
Archeologické naleziSté Monte AIDAN........ooverrnenenenene e 21
Archeologické naleziSté Mitla. ... 21
CYPEIS V AIDO] €10 TUIC..c.eeeeeseeeeceevessssssssssssseesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanens 22
Zkamenélé vodopady Hierve el AGUa......connenininsnsinsins s ssessens 22
Piirodni bazén Hierve el AGUa.......irenisisisisis s sens 23
Zatoka v Bahias de HUAtUICO. ... 24
Pohled na zalivy Bahias de HUQtulCo. ..o 25
SUVENYTY AlEDTIJES. ..ottt ses s 29
RozloZeni respondentli dotaznikového Setieni podle pohlavi.................. 31
RozloZeni respondentli dotaznikového Setieni podle véku.......cvuunnnee. 31
Respondenti dotaznikového Setifeni pracujici v CR....ccooerereerenrenresresnesnenens 32
Vysledek dotazovani - zmény prostredi vyvolané CR.......ccovnevenencnnee 33
Stanoveni stupné iritace - zmény vyvolané CR.........mnnnceneeneeneenens 33
Vysledky dotazovani - vliv CR na mistni prostredi. ......ccooenereceeerrennene. 34
Stanoveni stupné iritace - vliv CR na mistni prostredi.........comnnenns 34
Vysledky dotazovani - vliv CR na zvyky a tradice.......oonenenennensesnennenn. 35
Stanoveni stupné iritace - vliv CR na zvyky a tradice........ccumernereeniennes 35
Vysledky dotazovani - omezovani cestovnim ruchem........c.cooceeneeneeneenennas 36
Stanoveni stupné iritace - omezovani cestovnim ruchem. .......ccccoeureuee. 36
Vysledky dotazovani - vliv rozvoje CR na Zivotni styl.......cconcnencnenennae 37
Stanoveni stupné iritace - vliv rozvoje CR na Zivotn{ styl.......cccccorueruerunnen. 37
Vysledky dotazovani - vliv rozvoje CR na infrastrukturu.........coceeveenene. 38
Stanoveni stupné iritace - vliv rozvoje CR na infrastrukturu..........cc...... 38
Vysledky dotazovani - spokojenost s Zivotem v dané destinaci. ............. 39
Stanoveni stupné iritace - spokojenost s Zivotem v dané destinaci. ...... 39
Vysledky dotazovani — EKOtUTISIMUS. .....cocoreererensenneseneesee e 40
Vysledky dotazovani - cizinci/domaci turiSté........vmnnnninennsensineens 41
Prehled stupi iritace ziskanych z odpovédi na jednotlivé otazky ........ 42
Vyvoj aktivity v ubytovacich zarizenich v destinaci Oaxaca ....c.cocenueneenee 43

63



Obrazek 33: Navstévnost muzei a historickych pamatek v

Obrazek 34: Navstivenka se zakladnimi kontaktnimi udaji

64

destinaci Oaxaca.......ceeu...



11. PRILOHY

11.1 Dotaznik v ¢estiné

1) Vék:

a.
b.
C.

0-25
26-50
51 avice

2) MuZ/Zena
3) Pracujete v cestovnim ruchu?

a.
b.

Ano
Ne

4) Vyberte tfi zmény vyvolané cestovnim ruchem ve VaSem bydlisti.

d.

[—y

j-

5@ e a0 o

Vic pracovnich prileZitosti

PretéZovani vefejnych prostranstvi

ZlepSeni kvality sluZzeb

Rist cen

Vice moZnosti kde se setkavat s prateli, vice kulturnich udalosti
Zména atmosféry mista (negativni)

Moznost setkani s cizinci, moZznost néco nového se dozvédét, naucit
Zména ve spolecenskych a moralnich hodnotach

Pocit hrdosti na svoje mésto

Zvyseni hluku

5) Myslite si, Ze infrastruktura se zlepsSuje s rozvojem cestovniho ruchu?

a.
b.
C.

d.
e.

Ano
Spise ano
SpiSe ne
Ne
Nevim

6) Myslite si, Ze cestovni ruch ovliviiuje pozitivné vase bydlisté?

a.
b.
C.

d.
e.

Ano
Spise ano
SpiSe ne
Ne
Nevim

7) Mpyslite si, Ze CR méni vase zvyky a tradice?

a.

© a0 T

Ano
SpiSe ano
SpiSe ne
Ne
Nevim

65



8) Jste omezovan/a CR? Napriklad byste chtél/a bydlet nékde jinde, ale
nemiiZete kviili CR. Nebo nemtiZete navsStévovat néktera mista z diivodu
velkého mnozstvi turisti?

a. Ano
b. SpiSe ano
c. SpiSene
d. Ne
e. Nevim

9) Zhorsuje se vas styl Zivota s rozvojem CR?
a. Ano
b. SpiSe ano
c. SpiSene
d. Ne
e. Nevim

10) Jste spokojen/a s Zivotem ve vasem mésté?
(1 - hodné spokojeny, 8 - nespokojeny)

a. 1
b. 2
c. 3
d. 4
e. 5
f. 6
g 7
h. 8

11) Potkavate se radéji s turisty z Mexika nebo ze zahrani¢nimi turisty?
a. S Mexicany
b. Se zahrani¢nimi turisty
c. Nevim
12)Vite, co je to ekoturismus?
a. Ano
b. SpiSe ano
c. SpiSene
d. Ne
13) Chcete néco dodat?

66



11.2 Dotaznik ve Spanélstiné

Turismo en Oaxaca

Buenos dias, soy una estudiante de Republica Checa. Rellenar este cuestionario me ayuda
mucho con mi tesis sobre turismo en Oaxaca. Cuestionario es para la gente que vive en
la capital Oaxacay en Huatulco. Muchas gracias por sus respuestas!

Edad *

0 0-25
O 26-50
O 51ymas

Soy... *
O Mujer
O Hombre

¢Trabaja usted en turismo? *

o Si
O No

Escoje usted tres cambios conectados con el turismo en tu domicilio *
[J Mas oportunidades para trabajar

[J Sobrecarga de los espacios publicos

[0 Aumento de calidad de servicios

Crecimiento de los precios

M4s posibilidades dénde encontrarse con amigos, més eventos culturales

Cambio de la atmosféra de lugar (negativo)

Posibilidad para encontrar extranjeros y aprender algo de ellos

Cambio en los valores sociales y morales

Sentimiento de orgullo a su ciudad

O 0Ooooo0oao

Aumento del ruido

¢Piensa usted que la infraestructura se mejora con el desarollo del turismo?
o Si

O Mas bien si

O Mas bien no

O No

O Nosé

¢Piensa usted que el turismo tiene influencia positiva a su domicilio? *
o Si

O Mas bien si
O Mas bien no
O No
o

No sé

67




¢Piensa usted que el turismo cambia su costumbres y tradiciones? *
O Si

O Mas bien si

O Mas bien no

O No

O Nosé

¢Esta usted limitado de turismo? Por ejemplo quisiera vivir en otro lugar y no
puede por el turismo? O no puede visitar algunos lugares porque hay muchos
turistas? *

o Si

O Mas bien si

O Mas bien no

O No

O Nosé

¢Se empeora su estilo de vida con el desarollo del turismo? *
O Si

O Mas bien si

©O Mads bien no

O No

O Nosé

¢Esta usted satisfecho con la vida en tu ciudad? *

1 -mucho, 8 - de ningin modo

o1 o5
O 2 O 6
o3 o7
O 4 O 8

¢A usted le gusta mas encontrar turistas mexicanos o extranjeros? *

O Mexicanos
O Extranjeros

O Nosé

¢Usted sabe que es el ecoturismo? *
O si

O Mas bien si

O Mas bien no

O No

¢Quisiera aiadir algo?

68




11.3 Prehled odpovédi z dotaznikového Setreni

Pocet muzu a Zen

Zeny 52
Muzi 62
Vékové slozZeni
0-25let 42
26-50 let 69
51 avice 2
Pracujete v cestovnim ruchu?
Ano 11
Ne 102
Vyberte tfi zmény spojené s rozvojem cestovniho ruchu
Vice pracovnich prilezitosti 52
PretéZovani verejnych prostranstvi 14
ZvySovani kvality sluzeb 40
ZvySovani cen 38
Vice moZnosti, kde se setkavat s prateli, vice kulturnich akci 44
Zména atmosféry mista (negativni) 17
MoZnost potkavat cizince a naucit se od nich néco 51
Zména spolecenskych a moralnich 30
Pocit hrdosti na svoje mésto 46
Zvyseni hluku 7
Myslite si, Ze cestovni ruch ma pozitivni vliv na misto, kde Zijete?
Ano 69
Spise ano 9
Spise ne 3
Ne 24
Nevim 8
Myslite si, Ze cestovni ruch méni vase zvyky a tradice?
Ano 20
SpiSe ano 8
SpiSe ne 11
Ne 74
Nevim 0

69




Jste omezovani cestovnim ruchem? Napriklad byste chtéli zit
na jiném misté, ale kviili CR to neni mozZné? Nebo nemtizete
navstévovat néktera mista, protoZe jsou preplnéna turisty?

Ano 13
Spise ano 0
SpiSe ne 7
Ne 91
Nevim 2

ZhorsSuje se vas zivotni styl s rozvojem cestovniho ruchu?

Ano 3
Spise ano 2
Spise ne 4
Ne 102
Nevim 2

Myslite si, Ze se infrastruktura zlepSuje spolu
s rozvojem cestovniho ruchu?

Ano 76
Spise ano 18
SpiSe ne 4
Ne 11
Nevim 4

Jste spokojeny/a s Zivotem ve vaSem mésté?
(1 - hodné spokojeny, 8 - nespokojeny)

22

12

11

23

23

12

DI UT | W IN =

Vite co je to ekoturismus?

Ano 103

Spise ano 0

SpiSe ne 6

Ne 4
Potkavate radéji turisty z Mexika nebo ze zahranici?

Turisty z Mexika 11

Turisty ze zahranici 69

Nevim 33

70




11.4 Doplnujici komentare z dotaznikového Setfeni

Dotaznik zavérem umoziioval vloZit vlastni vyjareni respondenta. Nasleduji odpovédi

ve Spanélstiné s vlastnim prekladem:

»~Hay muchas cosas en relacion al turismo y alas costumbres y tradiciones de cada
pueblo, por lo cual el/los gobierno(s) no se han preocupado en mejorar al cien por
ciento. Solo lo hacen para unos cuantos o por demostrar que quieren hacer algo

productivo pero en realidad hacen nada....”

Preklad: ,Je mnoho véci ve vztahu k cestovnimu ruchu, zvykiim a tradicim kazdého
mésta, které se vlada neobtéZovala zlepsit na sto procent. Délaji to jen pro nékteré

nebo jen pro to, aby predvedli, Ze délaji néco uZite¢ného, ale redlné nedélaji nic.”

,Yo siento que mi ciudad le hace falta mds infraestructuras para servir un mejor
turismo ya que hay lugares muy bonitos pero para llegar a ellos sélo cuentan con
caminos no pavimentados que eso hace que los turistas no quieran ir OAXACA es una
ciudad muy bonita he tenido la oportunidad de viajar a diferentes lados del mundo
y encontré en lugar en Estambul que se llama pamukkale y se parece a hierve el agua

a diferencia de este el gobierno.”

Preklad: ,Mrzi mé, Ze moje mésto povazuje za zbytecné budovat lepsi infrastrukturu,
ktera by lépe slouzila cestovnimu ruchu, jelikoZ je mnoho krasnych mist, ktera jsou
dostupnd pouze po nezpevnénych cestdch aturisté je tak nechtéji navstévovat.
Oaxaca je velmi krasné meésto. Méla jsem moznost cestovat po svété a poznala jsem
misto v Istanbulu, které se jmenuje Pamukkale a podoba se Hierve el Agua, rozdil je

pouze ve vlade.

»0axaca es una ciudad con mucho potencial turistico sin embargo los movimientos
sociales y el pensamiento acerrado de algunos ciudadanos ha provocado que el
desarrollo del turismo se estanque. Con los movimientos sociales los turistas extranjero-
se se asombran y curiosean, mientras que el turista nacional se asusta y genera
insertidumbre entre sus conocidos. Por mente cerrada de algunos ciudadanos las

empresas dedicadas al turismo no han invertido en Oaxaca.”

Preklad: ,Oaxaca je mésto s velkym turistickym potencidlem, nicméné socialni hnuti
a kritické mysleni vedlo k tomu, Ze cestovni ruch stagnuje. Diky spolecenskym hnutim

jsou zahranic¢ni turisté ohromeni a jsou zvidavi, zatimco domaci turisté maji strach

71



$ifi nejistotu mezi svymi znamymi. Diky uzavienému mysSleni mnohych mistnich

a
v Oaxace, nebylo investovano do spolecnosti, které se vénuji turismu.”

»El turismo, generalmente, no implica un mayor grado de desarrollo, o en todo caso, un
impacto econémico inmediato sobre los habitantes 6 empleados del sector (en mi
opinién). Si bien se alcanza un cierto grado de bienestar, este va de la mano con el
relego de las actividades econémicas cotidianas originarias, haciendo enteramente
"dependientes” alas economias locales. Un ejemplo es Canctin, Playa del Carmen
(privatizacion de los espacios ptblicos y enriquecimiento desmedido de los corporati-
vos).”

Preklad: ,Cestovni ruch obecné neznamena hlavni stupen rozvoje nebo v kazdém
ptipadé, neznamena bezprostiedni ekonomicky vliv na obyvatelstvo nebo zamést-
nance v sektoru (dle mého nazoru). Jisté se pomoci ného da dosahnout urcitého
stupné blahobytu, toto jde ruku vruce sodsunutim plivodnich kaZdodennich
ekonomickych aktivit, coz déla lidi naprosto ,zavislé“ na lokalni ekonomice. Prikla-
dem je Cancun, Playa del Carmen (privatizace verejnych prostranstvi a neimérné

obohaceni korporaci).”

»El turismo en Oaxaca representa uno de los principales motores econémicos en el
estado, ya que existe una enorme diversidad cultural, gastronémica, tradicional,
histérica y prehispdnica; asi como su gran variedad de ecosistemas que van desde las
regiones en la sierra, hasta las hermosas playas en la costa oaxaquena, pasando por los
valles centrales (Oaxaca de Judrez) donde yo vivo.“

Preklad: ,Cestovni ruch v Oaxace predstavuje jeden z hlavnich ekonomickych motorti
statu vzhledem kobrovské kulturni, gastronomické, tradi¢ni, historické
a prehispanické diverzité, zaroven diky své velké riiznorodosti ekosystémt, které se
tdhnou od hor az po krasné plaZze na oaxackém pobreZi, pres centralni udoli (Oaxaca
de Juarez), kde bydlim.“

72



11.5 Prepis rozhovoru

Kdo? Anuar Ghexzaid Silva Gémez
Kdy? 16.1. 2016

Kde pracujete?

Pracuji ve své spolecCnosti, ktera se jmenuje Aventours Oaxaca aktera nabizi
dobrodruzné, kulturni a ekoturistické cesty, také rozvijime turistické projekty
v komunitach statu, poskytujeme Skoleni v oblastech dobrodruzného cestovniho
ruchu a rozvoje podnikatelského cestovniho ruchu a pronajimam dopravni prostied-
ky pro cesty do celé republiky nebo do statu Oaxaca. Jsem turisticky poradce,

privodce a osobni trenér.

Co vas zajima?

Vzhledem k tomu, Ze je jednim z nejkomplexnéjSich aktivit v ekonomickém rozvoji
prostrednictvim cestovniho ruchu lze poznat svét a pomoct ho rozvijet, soucasti
cestovniho ruchu je mnoho rtznych aktivit, které ho doplnuji a hlavné ho délaji

zabavnym.

Ekoturismus je velmi popularni forma cestovniho ruchu v této oblasti, mtizete

Fici, co v této oblasti znamena ekoturismus?

Ekoturismus je turisticka aktivita, ktera zahrnuje kontakt s prirodou a ktera ma za
ukol vzdélavat navstévniky o péci o Zivotni prostredi. Skldda se z aktivit, jako je
pozorovani ptakd, turistika, kempovani, pozorovani fléry, interpretace Zivotniho
prostiedi.

Je dulezité zminit, Ze v Mexiku se Ministerstvo cestovniho ruchu déli do kategorii
Prirodni cestovni ruch (Turismo de Naturaleza), ktery zahrnuje ekoturismus,

dobrodruzny cestovni ruch a venkovsky cestovni ruch.
Myslite si, Ze ekoturismus napomaha k udrzovani mistni kultury?

Ekoturismus sdm o sobé nepomaha zachovavat mistni kulturu, pokud neni soucasti

mistni kultury péce a respekt k prirodnimu prostredi.

73



Miizete zhodnotit vyvoj navstévnosti v této oblasti?
Vroce 2014, podle Ministerstva cestovniho ruchu aekonomického vyvoje statu
Oaxaca, prijelo 5325 594 navstévnikd, z nichz 5080 508 bylo domacich a 245 086

zahranicnich.

Koho podle vas laka tato destinace nejvice?

Nejvétsi pocet turistii tvori domaci turisté 1 209 317 a zahranicni turisté 134 732, ma
se za to, Ze nejvice jsou navstévovany kulturni pamatky, druhou nejnavstévovanéjsi
destinaci je Santa Catarina Juquila, kde je hlavnim segmentem religiézni cestovni

ruch. Vroce 2014 dorazilo 1 042 599 domacich navstévnikii a pouze 2 mezinarodni.

Jakou podporu ma cestovni ruch v této oblasti ze strany statu?

4

Redlna podpora je minimalni bereme-li v ivahu priority v jinych oblastech rozvoje.
Kvalifikace je nizk3, ijeji sifeni do destinaci a turisticka infrastruktura je minimalni,
takZe v obdobi prazdnin nastava chaos v mnoha oblastech. Existuji pouze 3 sezony,

kdy turisté prichazeji a zbytek roku cestovni ruch klesa témér o 70 %.

Myslite si, Ze ma cestovni ruch néjaké negativni vlivy na prostredi? Zivotni
i socialni?
Ano, ma negativni efekt, pokud rozvoj a propagace cestovniho ruchu nejsou zaméreny

na dobré praktiky udrzitelného rozvoje.

Jak vnima mistni obyvatelstvo navstévniky?

Mistni obyvatelstvo vnima turisty velmi dobfe, to plati v turistickych destinacich, také
ale existuji komunity, které nejsou turistické a nemaji rady navstévniky. Obecné lze
ale tici, Ze jsou vnimani dobfre, jelikoZ je to dobry zdroj ptijmi, predevsim co se tyce

zahrani¢nich navstévniku.

Myslite si, Ze ma Oaxaca potencial piitahnout vice navstévniki, nezZ nyni?
Oaxaca ma velky potencial pritdhnout daleko vice turisti domacich i zahranic¢nich.
Mame velké bohatstvi v gastronomii, kultute stejné jako v prirodé.

Aby pftijizdélo vice turistdi, je nutné vytvorit aliance alep$i propagaci domaci
i mezinarodni. Je potreba prispét k posileni odvétvi cestovniho ruchu, cestovnich
kancelari, privodct, ekoturistickych destinaci a hlavnich turistickych destinaci, tato

propagace musi byt specializovana pro kazdy sektor.

74



Univerzita Hradec Kralové Studijni program: Economics and Management

Faculty of Informatics and Management Forma: Full-time
Akademicky rok: 2016/2017 Obor/komb.: Management cestovniho ruchu - anglicky jazyk
(mer-p-a)

Podklad pro zad4ni BAKALARSKE préce studenta

PREDKLADA: ADRESA OSOBNI ¢fsLo
Bedliva Katefina E. Bene3e 1562, Hradec Krélové - Novy Hradec Kralové 11201550
TEMA CESKY:

Udrzitelny cestovni ruch v mexickém staté Oaxaca

TEMA ANGLICKY:

Sustainable Tourism in Mexican State Oaxaca

VEDOUCI PRACE:
doc. PaedDr. Jiii $tyrsky, CSc. - KRCR

ZASADY PRO VYPRACOVANT:

1) Uvod

2) Cil a metodika prace

3) Teoretickd ¢ast (informa¢ni minimum - udrzitelny CR, dopady CR na socio-kulturni prostfedi, Zivotni cyklus destinace,

4) Prakticka ¢ast (charakterizace destinace, charakterizace CR v destinaci, dotaznikové $etfeni, vyvoj navstévnosti, rozhovor)
5) Shrnuti vysledkd

6) Zavéry a doporuceni

7) Prilohy (fotografie, ukazka dotazniku, pfepis rozhovoru)

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

GOELDNER, C. R. a RITCHIE, J. Tourism: principles, practices, philosophies. 10th ed. Hoboken, N.J.: I. Wiley, ¢2006, xvii,
590 p., [8] p. of plates. ISBN 978-047-1450-382.

MOWFORTH, M. & MUNT I. Tourism and sustainability: development, globalisation and new tourism in the Third World. 3rd
ed. New York: Routledge, 2009, xxiv, 424 p. ISBN 02-038-9105-8.

NASH, D. Anthropology of tourism. 1st ed. Tarrytown, N.Y.: Elsevier Science, 1996, ix, 205 p. ISBN 00-804-2398-1.

NELSON, J. G, BUTLER, R. & WALL, G. Tourism and sustainable development: monitoring, planning, managing. Waterloo,
Ont.: University of Waterloo, Dept. of Geography, ¢1993, xxii, 284 p.
ISBN 09-210-8344-0.

PALATKOVA, M. Mezinarodni cestovni ruch: analyza pozice turismu ve svétové ekonomice : vyznam turismu v
mezinarodnich ekonomickych vztazich : evropska integrace a mezinarodni turismus. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 221 s. ISBN
978-80-247-3750-8.

PASKOVA, M. Udrzitelnost cestovniho ruchu. 3. vyd., preprac. Hradec Kralové: Gaudeamus, 2014, 335 s. ISBN 978-80-7435-
329-1.

ZELENKA, J. a PASKOVA, M. Vykladovy slovnik cestovniho ruchu. Kompletné preprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha,

2012, 768 s.
ISBN 978-80-7201-880-2.

(c) IS/STAG , Portdl - Podklad kvalifikaéni price , 11201550, 03.04.2016 22:47



Podpis studenta:

Podpis vedouciho préce:

(c) IS/STAG , Portél - Podklad kvalifikaéni price , 11201550, 03.04.2016 22:47



